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Poštovani čitatelji,

Skupština Zagrebačke 
županije donijela je pro-
račun za 2024., najvažniji 
dokument u kojemu su 
naznačeni svi projekti i programi koji se planiraju 
realizirati u idućoj godini. Ukupni prihodi planirani 
su u iznosu od 132,1 milijun eura. Proračun 
jamči kontinuitet ulaganja i ravnomjernog razvoja 
županije. 
Županijska uprava za ceste pravovremenom 
pripremom projekata osigurala je iz Europskoga 
socijalnog fonda više od 87 milijuna eura za sa-
naciju cesta, mostova i klizišta. Ukupna vrijednost 
ovih radova prelazi 91 milijun eura. Obnovljeno 
je 70 mostova i propusta, sanirano 36 cestovnih 
klizišta, novi asfaltni sloj dobilo je gotovo 300 ki-
lometara županijskih i lokalnih cesta. Pao je prvi 
ovogodišnji snijeg. Zimska služba Zagrebačke 
županije, povjerena trgovačkom društvu Županij-
ske ceste, prometnice će u zimskom razdoblju 
održavati s 58 vozila raspoređenih u sedam mje-
sta pripravnosti. Za prohodnost cesta osigurano 
je 5000 tona soli i 5000 prostornih metara sipine. 
Zavod za javno zdravstvo Zagrebačke županije 
završio je s provedbom projekta KardioPRotect, 
kojim se kroz stručne, informativno-promotivne 
i edukativne aktivnosti te preventivne liječničke 
preglede željela podići svijest stanovništva o 
važnosti prevencije kardiovaskularnih bolesti. 
U završnici izbora za europsku nagradu za 
promicanje poduzetništva, projekt Zagrebačke 
županije Modernizacija i povećanje konkurentno-
sti poljoprivrednih proizvođača - Zelena održivost 
za lokalne proizvođače, plasirao se među tri naj-
bolja u EU, u kategoriji "Održiva tranzicija". Izbor 
je organizirala Europska komisija, a projektom 
Županije predstavljen je Distributivni centar za 
voće i povrće. Petnaest godina rada obilježila je 
JU "Zeleni prsten", Dan grada proslavili su Dugo 
Selo i Jastrebarsko, a Dan općine Brckovljani i 
Pisarovina. Održano je niz tradicionalnih, jesenjih 
manifestacija - Vino u brdovečkoj čaši, Sarmijada 
u Laktecu, Dani samoborske češnofke, proslavlje-
no je Martinje uz mladi plešivički portugizac... 
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VEĆINOM GLASOVA, NA SJEDNICI ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE DONESEN NAJVAŽNIJI FINANCIJSKI DOKUMENT ZA IDUĆU GODINU 

Planirani prihodi proračuna Zagrebačke 
Županije za 2024. iznose 132,1 milijun eura  
Za gradnju škola i sportskih dvorana planiran je iznos od 31,4 milijuna 
eura, od čega 21 milijun iz Nacionalnog plana oporavka i otpornosti

PRORAČUN ZA 2024. JE RAZVOJAN, ODRŽIV I SOCIJALNO OSJETLJIV, ŠTO 
PODRAZUMIJEVA RAVNOMJERAN RAZVOJ I POVEĆANJE KVALITETE ŽIVOTA SVIH 

ŽITELJA ŽUPANIJE - USTVRDIO JE ŽUPAN MR. SC. STJEPAN KOŽIĆ

SKUPŠTINA 

PRORAČUN JE KONTINUITET RAZVOJA I ODGOVORNOG VOĐENJA ŽUPANIJE. NJIME SU 
POKRIVENA SVA PODRUČJA VAŽNA ZA STANDARD STANOVNIKA ŽUPANIJE, ZA RAZVOJ 

GOSPODARSTVA I ODRŽIVOST - REKLA JE ČLANICA SKUPŠTINE BRANKICA BENC (SKNL) 

nastavak na str. 4

Stjepan Kožić. Rekao je da Županija 
u idućoj godini započinje s nizom no-
vih projekata i nastavkom provedbe 
dosadašnjih. 

- U području poljoprivrede nastav-
ljamo s projektima koji podižu konku-
rentnost poljoprivredne proizvodnje 
te unapređuju uvjete života i rada u 
ruralnom prostoru. Tu valja izdvojiti 
direktne potpore poljoprivredi, koje 
uključuju potpore za razvoj primarne 
poljoprivredne proizvodnje, ekološku 
poljoprivredu, energetsku učinkovi-
tost, potpore sjetvi i sadnji... Nadalje, tu 
su potpore za predškolsko obrazovanje 
na ruralnom području, infrastrukturu 
na ruralnom prostoru, za uvođenje bi-
odinamičke proizvodnje... - pobrojao je 
župan. Istaknuo je i nastavak kapitalnih 
ulaganja u školstvu.

- Niz godina za školstvo izdvajamo 

VEĆINOM glasova (29 za, 7 protiv i 4 
suzdržana) Skupština Zagrebačke žu-
panije donijela je proračun za 2024. 
godinu. Planiran je u iznosu od 132,1 
milijun eura, što je u odnosu na ovo-
godišnji povećanje za nešto više od 
7%. Kada se ovom iznosu dodaju vla-
stiti i namjenski prihodi proračunskih 
korisnika (osnovnih i srednjih škola i 
ustanova u zdravstvu) konsolidirani 
proračun Zagrebačke županije za 2024. 
iznosi nešto više od 256 milijuna eura.

- Proračun je razvojan, održiv i soci-
jalno osjetljiv, što podrazumijeva rav-
nomjeran razvoj i povećanje kvalitete 
života svih žitelja naše županije. Tako-
đer, jamči daljnja ulaganja u društvenu 
i komunalnu infrastrukturu što će dati 
novi razvojni impuls. Vjerujem da će 
se ovakav proračun i ostvariti i da će to 
osjećati svi žitelji županije - obrazlažući 
prijedlog proračuna rekao je župan 

SKUPŠTINA 

Viktor Romančuk (HDZ)
Županija je proteklih godi-
na u više navrata Ministarstvu 
zdravstva i Zavodu za hitnu me-
dicinu slala inicijativu za pove-
ćanje broja timova hitne me-
dicine. Uspostavljena je nova 
Mreža hitne medicine i sanitetskog prijevoza pa 
me zanima je li došlo do povećanja broja timova 
hitne medicine? 
Temeljem nove Mreže došlo je do značajnog po-
većanja broja timova sanitetskog prijevoza i hitne 
medicine. Mi smo do sada s HZZO-om imali uku-
pno ugovoreno 251 izvršitelja, a prema novoj Mre-
ži trebali bi imati 358 izvršitelja. Dakle, poveća-
nje za više od 100 izvršitelja. Do sada smo imali 
45 T1 timova, a sada ćemo ugovarati 55 timova. 
Osim u Velikoj Gorici, gdje je dosad bilo deset ti-
mova, ugovarat ćemo po deset timova u Zapreši-
ću i Samoboru, što znači po dva tima u smjeni. 
Isto tako, do sada je Županija izdvajala sredstva 
za dodatni tim u Ivanić-Gradu i Zelini, što sada 
prelazi na teret HZZO-a. Što se tiče sanitetskog 
prijevoza do sada smo imali ugovorena 24 tima, 
u sastavu dvije medicinske sestre i dva vozača, 
a temeljem nove Mreže imamo pravo ugovoriti 33 
tima. Isto tako, do sada smo imali ugovoren je-
dan T2 tim koji je bio lociran u Velikoj Gorici, a 
temeljem nove Mreže imamo pravo ugovarati 20 
timova. Uvodi se i prijavno-dojavna jedinica za sa-
nitetski prijevoz sa šest izvršitelja, dok se broj iz-
vršitelja u prijavno-dojavnoj jedinici hitne medi-
cine s deset povećava na 15. Sve ove godine mi 
smo radili s 350 izvršitelja, a sada bi ih trebali 
ugovoriti 358. Dakle, radili smo s onim brojem iz-
vršitelja koji nam je sada priznat da je nužan za 
pokrivanje terena. Županija nas je dosad na go-
dišnjoj razini pratila s oko milijun eura, financiraju-
ći timove koje nam nije priznavao HZZO, nešto su 
sufinancirali gradovi i općine. Sada taj dio prelazi 
na HZZO. Županija je predvidjela određena sred-
stva za prva tri mjeseca iduće godine, jer ne zna-
mo kada će se ovi timovi ugovoriti. Nadamo se da 
će to biti s 1. siječnja iduće godine. Tada bi svi 
naši problemi, što se tiče financija, trebali biti rije-
šeni, odnosno HZZO bi nam značajno trebao po-
većati sredstva koja bi nam omogućila da poslu-
jemo bez stvaranja daljnjih gubitaka u poslovanju. 
/mr. Davorin Gajnik, ravnatelj Zavoda za hitnu medi-
cinu Zagrebačke županije/ 

Mario Karapandžić (HDZ)
S obzirom da Županija raspi-
suje svake godine natječaj za 
dodjelu bespovratnih sred-
stava poduzetnicima kakvi su 
planovi za 2024. i što je reali-
zirano u ovoj godini? 
Mi smo u ovoj godini planirali za poduzetni-
ke milijun eura i toliko smo ugovora i potpisa-
li. Pristiglo je oko 550 zahtjeva, pravovaljanih i 
onih koji to nisu bili. Nismo mogli svima odobri-
ti potporu, ali nastojat ćemo ovim rebalansom 
(prihvaćen je na sjednici Skupštine, op.a.) po-
dići iznos bespovratnih potpora za još 180.000 
eura. Kroz 12. mjesec ćemo sklopiti ugovore s 
određenim brojem poduzetnika, ne sa svima. I 
za iduću godinu za bespovratne potpore planira-
li smo iznos od milijun eura. Imat ćemo i potpo-
re za udruženja obrtnika, za njihove nastupe na 
sajmovima, te nastavljamo subvencionirati ka-
matu na HBOR-ove kredite. /Damir Fašaić, pro-
čelnik za gospodarstvo i fondove EU/

VIJEĆNIČKA PITANJA

Sanacija šteta uzrokovanih olujnim 
nevremenom 
Utvrđeni su kriteriji za dodjelu sredstava pomoći za 
sanaciju štete na stambenim objektima nastale uslijed 
olujnoga nevremena od 19. do 21. srpnja na području 
Brdovca, Brckovljana, Križa, Pušće, Bistre, Rugvice, 
Orla, Kloštra Ivanića, Jakovlja, Marije Gorice, Stupnika, 
Dugog Sela, Zaprešića, Ivanić-Grada, Svete Nedelje, 
Samobora i Velike Gorice. Za ovu namjenu Vlada RH 
dodijelila je Zagrebačkoj županiji 4,5 milijuna eura, 
dok će Županija dodatno osigurati do 250.000 eura. 
Sredstva će se rasporediti gradovima i općinama, a oni 
će isplatiti pomoć fizičkim osobama koje su prijavile 
štetu na obiteljskim i višestambenim objektima. Prema 
podacima iz Registra šteta ukupno prijavljena šteta od 
olujnoga nevremena na području Zagrebačke županije 
iznosi 13,69 milijuna eura, od čega 5,25 milijuna eura 

na obiteljskim i višestambenim zgradama. Pomoć 
se će isplatiti u visini do 90% prijavljene štete, a moći 
će je dobiti fizičke osobe za neosigurane i osigurane 
(razlika između isplaćenog iznosa od strane osiguranja 
i iznosa štete iz Registra štete) objekte. 
Skupština je također usvojila Plan djelovanja u područ-
ju prirodnih nepogoda u 2024. godini. Plan se donosi s 
ciljem prevencije, ublažavanja i djelomičnog uklanjanja 
posljedica prirodnih nepogoda te određivanja mjere 
i djelomične sanacije šteta. Planom su definirani 
kriteriji i ovlasti za proglašenje prirodne nepogode, 
procjenu štete od prirodnih nepogoda, dodjelu pomoći 
za ublažavanje i djelomično uklanjanje posljedica 
prirodnih nepogoda, upis u Registar šteta od prirodnih 
nepogoda... 
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gardove posebno je važno financiranje 
infrastrukture u ruralnom prostoru, 
čime se osigurava dostupnost usluga 
i stvaranje pozitivnog okruženja za 
ostanak mladih obitelji na selu, ali i 
demografsku obnovu. Sufinanciranje 
županijskoga linijskog prijevoza veli-
ki je iskorak u kvaliteti i poboljšanju 
prijevoza putnika, odnosno podizanje 
standarda života u županiji - rekla je 
Benc. Oporbeni članovi Skupštine iz 
redova SDP-a nisu podržali proračun. 
Nadica Žužak rekla je da sumnja u real-
no planiranje proračuna i da on nema 
socijalnu komponentu. Skupštinska 
većina nije prihvatila amandmane SDP-
a smatrajući da oni nisu adekvatno pri-
premljeni. Član Skupštine Mario Cvitan 
(HSU) predložio je da se, u dogledno 
vrijeme, organizira tematska sjednica 
o položaju starijih osoba na prostoru 
županije. Miljenko Pavlaković, u ime 
Kluba vijećnika HDZ-a, HSU-a i HNS-a, 
rekao je da se kroz proračun vidi na 
koji način se planira nastaviti razvijati 
županiju.

- Mjere koje je Županija dosad do-
nosila donijele su plodove. Veseli po-
većanje sredstava s osnove poreza na 
dohodak, s 36 na 47 milijuna eura. To 
je pokazatelj da je na području župa-
nije gospodarska djelatnost pozitivna 
- ustvrdio je Pavlaković. 

Članovi Skupštine prihvatili su i reba-
lans ovogodišnjega proračuna. Prora-
čun sada iznosi 126,2 milijuna eura, što 
je rast od 2,5% u odnosu na prethodni 
rebalans. Osnovna izmjena, zbog koje 
se išlo u rebalans, jest osiguranje sred-
stava za sanaciju šteta prouzročenih 
orkanskim nevremenom. Također, 
došlo je do preraspodjele sredstava 
unutar postojećih projekata sukladno 
dosadašnjoj realizaciji. 

Na sjednici je prihvaćen rebalans 
financijskog plana Županijske uprave 
za ceste (ŽUC) za 2023. te je dana su-
glasnost na financijski plan ŽUC-a za 
2024. godinu. 

SKUPŠTINA SKUPŠTINA 

Mario Cvitan (HSU)
Uzimajući u obzir trenutna do-
gađanja u RH u poljoprivredi, 
imamo li kakav pozitivan pri-
mjer suradnje Županije i Gra-
da Zagreba?
Zagrebačka županija, odno-
sno ova Skupština donijela je sporazum o surad-
nji Grada Zagreba i Zagrebačke županije, kojim 
je propisano kako ćemo surađivati u idućem raz-
doblju. Kao pozitivan primjer, možemo izdvojiti 
20. sajamsku priredbu Dani hrane i tradicijskih 
proizvoda, na kojoj su sudjelovali poljoprivred-
ni proizvođači iz Grada i Županije. U pripremi 
je nekoliko zajedničkih projekata - pilot projekt 
otvaranja eko-tržnica na tržnicama u Zagrebu, 
gdje bi se naši proizvođači uključili u prodaju na 
određenim tržnicama. Razgovara se i o projek-
tu uvođenja eko-hrane u ustanove, prije svega u 
dječje vrtiće, u što bi se, uz naše proizvođače, 
uključio i Distributivni centar za voće i povrće. 
Inače, Zagrebačka županija ima oko 14.000 po-
ljoprivrednika, a Grad Zagreba oko 6000. Otprili-
ke trećina proračuna za potpore u poljoprivredi 
odlazi poljoprivrednicima koji su upisani u Gra-
du Zagrebu, a imaju proizvodnju u Zagrebačkoj 
županiji. /mr. sc. Josip Kraljičković, pročelnik za 
poljoprivredu, ruralni razvitak i šumarstvo/

Damir Halužan (HDZ)
Tijekom ljeta bili smo zapre-
pašteni lošim održavanjem 
državnih cesta na području 
županije. Trenutno se vidi ve-
liko poboljšanje. Što se doga-
đalo? Kakvo je poslovanje trgovačkog društva 
Županijske ceste Zagrebačke županije?
Hrvatske ceste su imale natječaj za redovito 
održavanje državnih cesta. U svibnju ove godi-
ne desila se situacija da je to održavanje preuze-
la jedna tvrtka iz Slavonskog Broda. Prije nešto 
više od mjesec dana Hrvatske ceste su sklopi-
le ugovor sa zajednicom ponuditelja koja je i u 
prethodnom razdoblju odrađivala redovito odr-
žavanje, uključujući i Županijske ceste Zagre-
bačke županije. S obzirom na zatečeno stanje, 
odnosno razinu neodržavanja državnih cesta, mi 
smo sve kapacitete uputili na državne ceste kao 
bi eliminirali zaostatke. Zamolio bih za razumije-
vanje tamo gdje još nisu svi radovi odrađeni do 
kraja, nije sve moguće odraditi u kratkom roku. 
Što se tiče poslovanja Županijskih cesta, s po-
nosom mogu istaknuti da smo prebrodili izazov-
no razdoblje, s obzirom na održavanje državnih 
cesta u strukturi naših prihoda. Trenutačno po-
slujemo iznad očekivanja, što je najbolji odgo-
vor svima koji su prognozirali najcrnje scenarije 
za Županijske ceste. /Tomislav Bačanek, direktor 
Županijskih cesta Zagrebačke županije/

Branko Šafran (HNS)
U slučaju vremenskih nepogo-
da i značajnih snježnih nepo-
goda hoće li ceste na području 
županije biti prohodne i sigur-
ne za vožnju?
Građani ne trebaju brinuti! 
Sredstva su osigurana, timovi su spremni. Za 
potrebe zimske službe na 1230 kilometara župa-
nijskih i lokalnih cesta predviđeno je 5000 tona 
soli i 5000 kubnih metara sipine. /Tomislav Ba-
čanek, direktor Županijskih cesta Zagrebačke žu-
panije/ 

VIJEĆNIČKA PITANJA
Željko Vojković (HSS)
S obzirom da je objavljen 
poziv za prijavu projeka-
ta gradnje, dogradnje, re-
konstrukcije i opremanja 
osnovnih škola za potrebe 
jednosmjenskog rada i cje-
lodnevne nastave, koliko škola planira prija-
viti Zagrebačka županija? U kojoj fazi su pri-
jave? 
Županija je predvidjela prijaviti 26 škola na 
Nacionalni plan oporavka i otpornosti. Ri-
ječ je o školama koje rade u dvije smjene i 
koje je moguće prijaviti za rad u jednoj smje-
ni. U ovom trenutku intenzivno se radi na 
tome. Možemo s ponosom reći da smo pri-
je neki dan dobili četiri suglasnosti na idejna 
rješenja - za Jastrebarsko, Dugo Selo, Rugvi-
cu i Komin, sve te suglasnosti su za sto po-
sto prihvatljivih troškova. Još jedno desetak 
projekata nalazi se u Ministarstvu na sugla-
snosti. Bitno je reći da s projektantima radi-
mo na način da maksimaliziramo dopuštena 
sredstva, dakle projektiramo na način da pri-
hvatljivo bude sto posto troškova. /Ivica Rada-
nović, pročelnik za odgoj i obrazovanje/ 

Nadica Žužak (SDP) 
Iščitala sam iz odgovora 
pročelnika za odgoj i obra-
zovanje danog kolegi Vojko-
viću da Zagrebačka županija 
u ovom trenutku još nije pri-
javila ni jednu školu na Na-
cionalni plan oporavka i otpornosti (NPOO). 
Pročelnik je rekao da "planiramo prijaviti 26 
škola, da smo za četiri dobili suglasnost Mi-
nistarstva na idejno rješenje, a da se za de-
set njih suglasnost čeka". Mene zanima što 
je s preostalih 12 škola, koliko ih nedostaje 
do broja 26. Dobivena suglasnost na idejno 
rješenje zapravo znači da još treba napravi-
ti glavni projekt i ishoditi građevinsku dozvo-
lu i tek onda ćemo, barem onako kako sam 
ja iščitala javni poziv, moći prijaviti na NPOO 
konkretan projekt. To što je Ministarstvo re-
klo da je idejno rješenje u skladu s javnim po-
zivom i da se radovi mogu 100% sufinancirati 
ne znači da će u konačnici 100% biti i odobre-
no. Kada zapravo mislimo prijaviti prvu ško-
lu na NPOO? 
Ministarstvo znanosti i obrazovanja izradilo 
je normative 1. prosinca 2022. koji su uskla-
đeni s novim državnim pedagoškim standar-
dom. Nakon toga smo u travnju ove godine 
imali Skupštinu na kojoj je odlučeno, a na-
kon naše prethodne analize, koje se sve ško-
le mogu prijaviti. U srpnju je Ministarstvo ras-
pisalo natječaj koji traje do kraja srpnja 2024. 
godine. Na natječaj se može prijaviti s glav-
nim projektom i troškovnikom. Pred cijelom 
Hrvatskom je izrazito težak i obiman posao. 
Ponosan sam što smo mi u ovom trenutku 
dobili četiri suglasnosti na idejna rješenja. Na 
razini cijele Hrvatske dosad je izdano dvade-
setak suglasnosti, ako smo ih mi dobili četiri 
mislim da je to zaista dobro. Izuzetno je bit-
no da je za idejna rješenja za koja smo dobili 
suglasnost sufinanciranje 100%. To nam oslo-
bađa sredstva za druge projekte. Svjesni smo 
da je pred nama puno posla, iz tog razloga - 
žurimo se. /Ivica Radanović, pročelnik za odgoj 
i obrazovanje/ 

Mjere koje je 
dosad donosila 

Županija donijele 
su plod. Veseli 

povećanje sred-
stava s osnove 

poreza na doho-
dak, s 36 na 47 

milijuna eura. To 
je pokazatelj da 
je na području 

županije 
gospodarska 

djelatnost pozi-
tivna - ustvrdio 

je član Skupštine 
Miljenko Pavla-

ković (HDZ) 

Smanjiti količinu bačene 
hrane 

Dopune i 
izmjene odluka 

Zagrebačka županija, zaključkom Skupštine, potpisat će s Ministarstvom 
poljoprivrede Sporazum o sprječavanju i smanjenju nastajanja otpada od 
hrane "Zajedno protiv otpada od hrane". Sporazum se potpisuje za raz-
doblje od pet godina, u sklopu provedbe Plana sprječavanja i smanjenja 
nastajanja otpada od hrane RH za razdoblje od 2023. do 2028. Krajnji 
je cilj smanjiti otpad od hrane u RH za 30% do 2028. godine. Sporazu-
mom se Županija obvezuje uključiti sprječavanje nastajanja otpada od 
hrane u planske i strateške dokumente, poticati unapređenje doniranja 
hrane, provoditi edukativne kampanje za potrošače, razvijati projekte 
smanjivanja nastajanja otpada od hrane u ustanovama i tvrtkama kojima 
je osnivač, kao i objavljivati dobre prakse na portalu "Hrana nije otpad". 
Dodatno, Županija može poticati inovativne projekte za sprječavanje ot-
pada od hrane, poticati kratke lance opskrbe hranom, poticati društveno 
odgovorno poslovanje prehrambenog sektora te uspostaviti sustav mje-
renja i praćenja količine otpada od hrane. Potpisom ovoga Sporazuma 
Zagrebačka županija bit će treća jedinica regionalne samouprave u RH, 
nakon Grada Zagreba i Istarske županije, koja je to učinila.  

Skupština je odobrila Plan rada Povjeren-
stva za ravnopravnost spolova i Plan rada 
Koordinacije za ljudska prava Zagrebačke 
županije u 2024. godinu. Nadalje, dopunila 
je i izmijenila odluku o osnivanju Savjeta 
mladih koja je sada usklađena s novim 
Zakonom o savjetima mladih koji je na snazi 
od 29. srpnja ove godine. Uz ostale izmjene, 
ubuduće će Savjet mladih Zagrebačke 
županije imati sedam članova koje će birati 
Županijska skupština te po jednog pred-
stavnika svakoga osnovanog savjeta mladih 
u gradovima i općinama, a mandat će im 
trajati koliko i mandat Županijske skupštine. 
Skupština je izmijenila odluku o kriterijima 
za osiguravanja sredstava za rad vijeća i 
predstavnika nacionalnih manjina, kojom 
se, uz ostalo, određuje iznos mjesečne na-
grade za rad predsjednika vijeća, zamjenika 
predsjednika vijeća, člana vijeća i pred-
stavnika nacionalne manjine. Izmijenjena 
je i Odluka o ustanovljenju javnih priznanja 
Zagrebačke županije pa se sada prigodna 
priznanja župana i predsjednice Skupštine 
mogu dodijeliti isključivo prigodom jubilarnih 
obljetnica i iznimnih postignuća kojima se 
znatno pridonosi razvoju i ugledu Zagrebač-
ke županije. 
Odlukom Skupštine Dom zdravlja Zagrebač-
ke županije od sada može obavljati psihološ-
ku djelatnost i djelatnost radne terapije. 

KADA SE IZVORNOM PRORAČUNU DODAJU VLASTITI I NAMJENSKI PRIHODI PRORAČUNSKIH 
KORISNIKA (OSNOVNIH I SREDNJIH ŠKOLA I USTANOVA U ZDRAVSTVU) KONSOLIDIRANI 

PRORAČUN ZAGREBAČKE ŽUPANIJE ZA 2024. IZNOSI VIŠE OD 256 MILIJUNA EURA 

izuzetne iznose, izgradili smo veliki 
broj škola i dvorana, a tako kanimo 
nastaviti i dalje. Za gradnju škola i 
sportskih dvorana planirali smo iznos 
od 31,4 milijuna eura, od čega 21 mi-
lijun iz Nacionalnog plana oporavka i 
otpornosti. Od ostalih projekata koje 
nastavljamo provoditi ističem "Prsten 
potpore", stipendiranje učenika i stude-
nata, prijevoz učenika srednjih škola... 
- rekao je župan.

I u proračunu za iduću godinu pla-
nirane su bespovratne potpore za po-
duzetnike, a novac je predviđen i za 
poduzetničke zone i inkubatore, kao i 
za energetsku obnovu škola i ispostava 
Doma zdravlja.

- Nastavljamo s dodjelom kapitalnih 
pomoći općinama i gradovima za pro-
metnu i komunalnu infrastrukturu. 
Sredstva izdvajamo i za županijski linij-
ski prijevoz, za obnovu zgrada ošteće-
nih u potresu, a planirali smo i daljnje 
provođenje projekta nove katastarske 
izmjere - rekao je župan. U području 
zdravstva i socijalne skrbi, nastavio je, 
sredstava su planirana za održavanje 
objekata zdravstvenih ustanova, za do-
gradnju Doma zdravlja u Samoboru, za 
nabavu medicinskih vozila za potrebe 
Zavoda za hitnu medicinu.

- Posebno želim spomenuti projekt 
Centra za starije osobe u Velikoj Gorici 
za što smo planirali 1,5 milijuna eura 
u idućoj godini, a jednako toliko i u 
2025. - rekao je župan. Nastavljaju se 
i ulaganja u kulturu, sport i tehničku 
kulturu.

U ime Kluba vijećnika SKNL-a i 
stranke BM 365, članica Skupštine 
Brankica Benc rekla je da je prora-
čun odgovor na aktualne, ali i buduće 
izazove, usmjeren daljnjem razvoju i 
napretku Zagrebačke županije, po nizu 
pokazatelja vodeće županije u RH. 

- Proračun je kontinuitet razvoja i 
odgovornog vođenja Županije. Njime 
su pokrivena sva područja važna za 
standard stanovnika županije, razvoj 
gospodarstva, održivost... Za općine i 

VIJEĆNIČKA PITANJA
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Mreža srednjih škola Zagrebačke županije sa strukovnim zanimanjima 

Znanje je moć! 
Regionalni centar kompetentnosti u 
strukovnom obrazovanju u strojarstvu 
integrirani je projekt koji, kao prijavitelj, 
provodi SSŠ Velika Gorica u partnerstvu sa 
SSŠ Samobor i SŠ Dugo Selo

I NAREDNIH pet godina, do kraja srp-
nja 2028., Srednja strukovna škola 
Velika Gorica obavljat će djelatnost 
regionalnog centra kompetentnosti 
u strukovnom obrazovanju u strojar-
stvu. Odluku je, temeljem prijave na 
javni poziv, donijelo Ministarstvo zna-
nosti i obrazovanja. Sukladno Zakonu 
o strukovnom obrazovanju sredstva 
za obavljanje djelatnosti regionalnih 
centara kompetentnosti osiguravaju 
osnivači škola, u ovom slučaju Zagre-
bačka županija. Stoga je Županijska 
skupština donijela Odluku o osigura-
vanju sredstava SSŠ Velika Gorica za 
obavljanje djelatnosti "Regionalnog 
centra kompetentnosti u strukovnom 
obrazovanju u strojarstvu - Industrija 
4.0" za razdoblje 2024.-2028.  te pri-
hvatila potpisivanje sporazuma o osi-
guranju sredstava SSŠ Velika Gorica 
za obavljanje djelatnosti RCK u 2024. 
godini. Ovim sporazumom odobra-
vaju se sredstva u iznosu do 448.038 
eura, a koja "odgovaraju ukupnom 
iznosu svih rashoda poslovanja RCK 
utvrđenih u godišnjem programu i 

ZA OBAV-
LJANJE 

DJELATNOSTI 
RCK U 2024. 

ZAGREBAČKA 
ŽUPANIJA 

PREDVIDJELA 
JE SREDSTVA 
U IZNOSU DO 

448.038 EURA  

Modernizacija 
strukovnog obrazovanja 
Zagrebačka županija, još jednom, povećat će svoj udio u projektu 
Regionalni centar kompetentnosti u strukovnom obrazovanju u stro-
jarstvu "Industrija 4.0". Ovoga puta, odlukom Skupštine, za dodatnih 
360.000 eura - za opravdane i nadzorom potvrđene vantroškovničke 
radove, za nabavu dodatnog inventara i potrošnog materijala kako 
bi se omogućilo izvođenje nastave i puni opseg rada RCK, te za 
dodatne usluge stručnog nadzora. U konačnici, u projekt regionalnog 
centra kompetentnosti ukupno će biti uloženo 15,5 milijuna eura. Iz 
Europskoga socijalnog fonda i Europskog fonda za regionalni razvoj 
osigurano je nešto više 10,5 milijuna dok je preostalih 4,9 milijuna 
eura osigurala Zagrebačka županija. Novac je uložen u dogradnju 
SSŠ Velika Gorica (Centar izvrsnosti za CAD/CAM/CNC sustave i 3D 
tehnologije), SSŠ Samobor (Centar izvrsnosti za senzoriku, automa-
tiku i obnovljive izvore energije) i SŠ Dugo Selo (Centar izvrsnosti za 
robotiku), zatim u nabavu opreme i strojeva, u modernizaciju postoje-
ćih kurikuluma i uvođenje novih, u edukaciju nastavnika... Završetak 
svih projektnih aktivnosti predviđen je za kraj ove godine.  

Miljenko Pavlaković (HDZ)
Županija je prijavila osam obje-
kata na natječaj za sufinancira-
nje energetske obnove javnih 
zgrada. Je li odobreno sufinan-
ciranje, za koliko projekata?
U listopadu je stigla odluka 
Fonda za zaštitu okoliša kojom nam je odobreno 
sufinanciranje, zasad, pet projekata - dviju škola 
u Svetom Ivanu Zelini (SŠ Dragutina Stražimira i 
OŠ Dragutina Domjanića; op.a.), škole u Ivanić-
Gradu (OŠ Đure Deželića; op.a.), upravne zgra-
de Zagrebačke županije u Ivanić-Gradu i Doma 
zdravlja u Samoboru. Ukupna vrijednost je proci-
jenjena na 15,3 milijuna eura, od čega je 6,3 mili-
juna sufinanciranje iz EU fondova. Svečano pot-
pisivanje ugovora bit će 7. prosinca. Preostala 
tri projekta koja smo prijavili nalaze se na rezer-
vnoj listi pa ako se oslobode dodatna sredstva 
možda će i oni ući u alokaciju. Radi se o zgrada-
ma doma zdravlja u Velikoj Gorici i Ivanić-Gradu 
i školi u Jakovlju. Očekujemo da će izvođenje ra-
dova krenuti u proljeće iduće godine, kada ćemo 
dobiti i konačnu cijenu. /Damir Fašaić, pročelnik 
za gospodarstvo i fondove EU/

Boris Makarun (HDZ) 
Svake godine raspisuje se na-
tječaj za stipendiranje učenika i 
studenata po raznim kriterijima. 
Je li naša Županija i dalje do-
datno stimulira vrhunski sport 
i sportaše sa svoga područja? 
Do početka ove godine stipendiranje vrhunskih 
sportaša odvijalo se putem programa javnih po-
treba u sportu, odnosno putem Zajednice šport-
skih udruga i saveza Zagrebačke županije (ZŠU 
i SZŽ), gdje su sukladno kategorizaciji Hrvatsko-
ga olimpijskog odbora (HOO) dobivali određenu 
stipendiju. Stupanjem na snagu novog Zakona o 
sportu, od 1. siječnja ove godine, uvedene su no-
vine pa se sada vrhunski sportaši financiraju pu-
tem nacionalne sportske stipendije, na temelju 
kategorizacije koju im odredi HOO. Bez obzira 
na ove promjene, naša Županija i dalje prati rad 
vrhunskih sportaša. Iako više izravno ne izdvaja 
sredstva ZŠU i SZŽ za dodjelu stipendija, putem 
programa javnih potreba u sportu predviđeno 
je oko 70.000 eura u sljedećoj godini kojima će 
se poticati vrhunski sport i aktivnosti vrhunskih 
sportaša, koji su velika promocija ne samo Žu-
panije nego i Republike Hrvatske. /dr. sc. Jadran-
ka Dujić Frlan, pročelnica za kulturu, sport, tehnič-
ku kulturu i civilno društvo/ 

Anđela Cirkveni (SKNL) 
U kojoj fazi je javni poziv za pro-
grame u kulturi, odnosno kada 
će biti objavljeni rezultati javno-
ga poziva za 2024. godinu? 
Javni poziv za predlaganje 
programa u kulturi za 2024. 
bio je otvoren 5. rujna i trajao je do 7. listopada. 
Pristigle su 263 prijave koje su prošle prvu fazu 
pregleda. Sada je u tijeku rad kulturnih vijeća i 
očekujemo da ćemo do kraja godine imati pri-
jedlog zaključka o sufinanciranju programa, od-
nosno da bismo ga donijeli početkom siječnja. 
Sufinancirat će se knjižnična djelatnost, izda-
vačka, kulturno-umjetničko stvaralaštvo, kultur-
no-umjetnički amaterizam i zaštita spomenika. 
/dr. sc. Jadranka Dujić Frlan, pročelnica za kulturu, 
sport, tehničku kulturu i civilno društvo/ 

Zlatko Turković (HDZ)
Kakvi su rezultati ovogodišnje 
ratarske proizvodnje u Zagre-
bačkoj županiji? 
Ova godina je bila specifič-
na, imali smo tri prirodne ne-
pogode - tuču, olujno nevrije-
me i poplavu. Ozime kulture su dale prosječno 
niže prinose u odnosu na višegodišnji prosjek, 
a kukuruz je dao nešto više prinose od prosje-
ka. Gledajući sa stajališta ukupne biljne proi-
zvodnje možemo reći da smo u prosjeku dosa-
dašnjih godina. Da bi našim poljoprivrednicima 
olakšali neizvjesnost koja se događa s obzirom 
na klimatske promjene predvidjeli smo više mje-
ra. Posebno izdvajam pomoć u sjetvi i nabavi re-
promaterijala. Uveli smo i potporu za premiju 
osiguranja, ali i za nabavu, gradnju, opremanje, 
odnosno adaptaciju skladišnih objekata. Ima-
mo vrlo dobrih poljoprivrednika koji prate su-
vremene tehnologije, među ostalim idu prema 
reduciranoj proizvodnji, odnosno obradi tla. Nji-
ma je potrebna stručna pomoć, pokušat ćemo 
im pomoći iduće godine stručnim praćenjem. 
U Zagrebačkoj županiji ima oko 14.000 poljo-
privrednih gospodarstava koja obrađuju 70.000 
hektara, od čega su 55.000 hektara oranice na 
kojima se najviše uzgaja kukuruz, pšenica, soja i 
ječam. /mr. sc. Josip Kraljičković, pročelnik za po-
ljoprivredu, ruralni razvitak i šumarstvo/

Damir Čičko (DP)
Pozdravljam što Županija sva-
ke godine nagrađuje učitelje 
koji odlaze ili su otišli u miro-
vinu. Međutim, iz kojeg razlo-
ga su zanemareni djelatnici koji 
rade administrativne i tehničke 
poslove, mislim na domare, spremačice, kuharice, 
tajnice, računovođe...? Smatram da je to jedna vr-
sta segregacije prema djelatnicima koji rade admi-
nistrativno-tehničke poslove. /vijećnik je tražio pi-
sani odgovor/

Zvonko Kunić (BM 365)
Nedavno je raspisan poziv za 
projekt "Zaželi", financiran iz 
Europskoga socijalnog fonda 
plus. Zagrebačka županija je u 
prijašnjim pozivima podržavala 
nositelje - gradska društva Cr-
venoga križa i kupila im automobile. Planira li Žu-
panija i dalje podržavati nositelje provođenja no-
vog programa "Zaželi" i zna li se kako?  
Županija je uvijek bila socijalno osjetljiva pa tako i 
u ovom slučaju. U rujnu je raspisan trajni javni po-
ziv za podnošenje projektnih prijedloga za četvrti 
ciklus programa "Zaželi". Od osam gradskih dru-
štava Crvenog križa njih sedam se prijavilo na ovaj 
javni poziv sa svojim projektnim prijedlogom. Jed-
no društvo se nije prijavilo iz razloga što je bilo u 
provedbi programa "Zaželi III", pa nije bilo mogući 
prijavitelj, ali u narednom razdoblju i ono će se pri-
javiti. Sva društva su zatražila i partnerstvo od Za-
grebačke županije u osiguranju regresa i božićni-
ce za zaposlene žene. Županija je to i prihvatila i u 
prijedlogu proračuna za 2024. predvidjela iznos od 
65.000 eura, a to je planirano i projekcijama pro-
računa za 2025. i 2026. godinu. Ukupno se radi o 
zapošljavanju 98 žena. Uskoro se očekuju odluke 
o financiranju projektnih prijedloga i potpisivanje 
ugovora. /Ksenija Čuljak, pročelnica za zdravstvo, 
socijalnu skrb i hrvatske branitelje/ 

Brankica Benc (SKNL)
Za koje veće investicije su u za-
dnjih godinu dana izdane građe-
vinske dozvole? Kakvo je stanje 
s investicijama na području žu-
panije? 
Što se tiče investicijske gradnje 
mogu reći da u proteklih nekoliko godina, unatoč 
COVID-u, potresu, rastu cijena građevinskog mate-
rijala..., nije došlo ni do kakvog smanjenja zahtje-
va za izdavanje građevinskih dozvola. Štoviše bilje-
žimo porast zahtjeva. Ljudi nakon potresa, naša je 
pretpostavka s područja grada Zagreba, doseljava-
ju na područje Zagrebačke županije, tako da ima-
mo povećan broj izdavanja građevinskih dozvola, 
a automatski iza toga, kada se objekti sagrade, i 
uporabnih dozvola za stambene objekte - ne samo 
obiteljske kuće, nego i višestambene objekte. Što 
se tiče većih investicija, na području Svete Nede-
lje, u Kerestincu, pogon gradi Rimac Technology. 
Ovo ljeto izdali smo im jednu uporabnu dozvolu, u 
prosincu očekujemo još dva zahtjeva za uporabnu 
dozvolu. Gradi se i nekoliko distributivno-logistič-
kih centara - Lidl u općini Križ, Spar i Log Expert 
u Klinča Selima, Jabuka LDC također u Križu...  
/Marija Kuzmić, pročelnica za prostorno uređenje, 
gradnju i zaštitu okoliša/

Barbara Knežević (nezavisna vijećnica) 
Prije 18 mjeseci uputila sam pi-
tanje što je s gradnjom mosta 
preko Save koji bi povezivao Za-
prešić sa Samoborom i Svetom 
Nedeljom. Dobila sam odgovor 
da se rade idejni projekti. Zanima 
me što se u proteklih 18 mjeseci 
konkretno radilo na tom projektu?
Dogodili su se značajniji pomaci. Nisu vidljivi, ali su 
opipljivi. Prije 18 mjeseci predali smo elaborat zašti-
te okoliša Ministarstvu gospodarstva i održivog ra-
zvoja, no morali smo dodatno provesti "monitoring 
četiri godišnja doba" u smislu zaštite okoliša. To 
smo proveli, nakon čega je izrađena studija utjecaja 
na okoliš koja će, nadam se do kraja ovoga tjedna, 
biti predana u Ministarstvo gospodarstva. U među-
vremenu smo imali nekoliko sastanaka i mislim da 
smo razriješili sva pitanja zaštite okoliša. Sve anali-
ze promatranja ptica i riba na području kojim bi išao 
most su izrađene. Po predaji studije, očekujemo da 
ćemo u kratkom vremenu dobiti pozitivno rješenje, 
a nakon toga i lokacijsku dozvolu. Nakon lokacijske 
dozvole slijedi izrada parcelacijskog elaborata i po-
stupak izvlaštenja. /Tomislav Landeka, ravnatelj ŽUC-
a Zagrebačke županije/

Željko Pongrac (HDZ)
Uslijed nevremena 19. srpnja vje-
tar je 'odnio' krov na dijelu zgrade 
OŠ Đure Deželića u Ivanić-Gradu. 
Krov je jedno vrijeme ostao ne-
zaštićen pa je kiša napravila do-
datna oštećenja. Što se trenut-
no radi? Kada možemo očekivati završetak sanacije? 
Požurili smo se maksimalno. Proveli smo postupak 
javne nabave i odabrali izvođača radova. Okonča-
nje svih radova na školi možemo očekivati u trećem 
mjesecu sljedeće godine. No, ono što je izrazito bit-
no, već početkom 12 mjeseca ove godine, u koordi-
naciji nadzorni inženjer-škola-Županija-resorno mi-
nistarstvo, djeca od petog do osmog razreda, koja 
su sada razmještena u druge škole, vratit će se na 
nastavu u OŠ Đure Deželića, u dvije smjene. /Ivica 
Radanović, pročelnik za odgoj i obrazovanje/ 

VIJEĆNIČKA PITANJA VIJEĆNIČKA PITANJA

planu rada za 2024. godinu".  
Regionalni centar kompetentnosti u 

strukovnom obrazovanju u strojarstvu 
"Industrija 4.0" integrirani je projekt 
koji, kao prijavitelj, provodi SSŠ Velika 
Gorica u partnerstvu sa Srednjom 
strukovnom školom Samobor i Sred-
njom školom Dugo Selo. U projekt su 
uključene i ZTŠ Rudolfa Perešina iz 
Velike Gorice, SŠ "Ban Josip Jelačić" iz 
Zaprešića, SŠ Jastrebarsko, SŠ Dragu-
tina Stražimira iz Svetog Ivana Zeline, 
SŠ Vrbovec i SŠ Ivana Šveara iz Ivanić 
Grada, u kojima se učenici školuju za 
strukovna zanimanja.

Javni prijevoz unutar 
županije 
Županija je pokrenula postupak za raspisivanje novoga natječaja za 
javnu uslugu prijevoza putnika. Ovom uslugom, uz ostalo, osigurava 
se prijevoz redovitih učenika srednjih škola i obavljanje županijskog 
prijevoza putnika. Vlada RH javnu uslugu prijevoza putnika na području 
Zagrebačke županije sufinancira, od 2021., u maksimalnom godišnjem 
iznosu od 6,14 milijuna eura. Da bi se ova sredstva mogla koristiti 
nužno je sklopiti ugovore s prijevoznicima. Vlada RH sufinancira mak-
simalno 75% iznosa javne usluge koju ugovori Županija. 
Prve ugovore s prijevoznicima, s rokom trajanja od dvije godine, Župa-
nija je potpisala u prosincu 2021. godine. 

Civilna zaštita  
Članovi Skupštine prihvatili su 
Analizu stanja sustava civilne zaštite 
na području Zagrebačke županije, do-
nijeli su godišnji plan razvoja sustava 
civilne zaštite za 2024. te smjernice 
za organizaciju i razvoj sustava 
civilne zaštite od 2024. do 2027. 
godine. Donijeli su i Provedbeni plan 
unapređenja zaštite od požara za 
2024. godinu.
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I SLUŽBENO OTVOREN NOVOSAGRAĐENI MOST PREKO KUPČINE KOJI POVEZUJE DVA NAJVEĆA NASELJA OPĆINE KRAŠIĆ 

Povijesna obnova županijskih i lokalnih prometnica 
Most preko Kupčine vrijedan je nešto više od 600.000 eura SREDSTVIMA Fonda solidarnosti Eu-

ropske unije na mjestu staroga, želje-
znoga mosta preko Kupčine u općini 
Krašić, oštećenoga u potresu 2020., 
sagrađen je novi, armiranobetonski. 
Vrijedan nešto više od 600.000 eura, 
službeno je otvoren krajem studenoga. 
Most je dio projekta obnove cestovne 
infrastrukture na području Zagrebačke 
županije.

- Projekt obnove ne predstavlja samo 
tehničko unapređenje naše cestovne 
infrastrukture, već ulaganje u zajednicu, 
u kvalitetu života naših građana, u sigur-
nost i gospodarski potencijal Zagrebačke 
županije. Kroz više od 160 projekata 
obuhvaćena je sanacija mostova, pro-
pusta, klizišta i kolničke konstrukcije. 
Naši napori rezultirali su obnovom 70 
mostova i propusta, sanacijom 36 ce-
stovnih klizišta i obnovom 129 dionica 
županijskih i lokalnih cesta, ukupne 
duljine preko 300 kilometara. Od veljače 
ove godine na čak 235 gradilišta izvodili 
su se radovi. Ukupna vrijednost sanacije 
posljedica potresa iznosi preko 91 mili-
jun eura - rekao je Tomislav Landeka, 
ravnatelj Županijske uprave za ceste 
Zagrebačke županije. Zahvalio je svima 
koji su od samih početaka bili uključeni 
u projekt najveće obnove županijskih i 
lokalnih cesta na području Zagrebačke 
županije. 

- Povećanje protočnosti lokalnih ce-
sta, implementacija sigurnosnih rje-

SVJEDOČIMO OBNOVI CESTOVNE INFRASTRUKTURE KOJU PRIJE PAR GODINA NISMO MOGLI 
NI SANJATI. SPOSOBNOŠĆU NAŠE VLADE I KVALITETNIM PROJEKTIMA ŽUC-A NAPRAVILI 
SMO NEŠTO ČEGA U OVOME TRENUTKU NISMO NI SVJESNI - REKAO JE ZAMJENIK ŽUPANA 

DAMIR TOMLJENOVIĆ 

MOST ĆE NARED-
NIH STO GODINA 
BITI NA KORIST 

SVIM NAŠIM MJE-
ŠTANIMA - REKAO 

JE NAČELNIK 
KRAŠIĆA JOSIP 

PETKOVIĆ-FAJNIK

Projekt obnove ne 
predstavlja samo 
tehničko unapređe-
nje naše cestovne 
infrastrukture, već 
ulaganje u zajed-
nicu, u kvalitetu 
života naših gra-
đana, u sigurnost i 
gospodarski poten-
cijal Zagrebačke 
županije poručio je 
Tomislav Landeka, 
ravnatelj ŽUC-a

PROJEKT OBNOVE 
CESTOVNE 

INFRASTRUKTURE 
NA PODRUČJU 

ŽUPANIJE, OŠTE-
ĆENE U POTRESU, 

OBUHVAĆAO 
JE SANACIJU 

MOSTOVA, 
PROPUSTA, KLI-

ZIŠTA I KOLNIČKE 
KONSTRUKCIJE 

smo nešto što u ovome trenutku nismo 
ni svjesni - rekao je Tomljenović. 

U ime potpredsjednika Vlade RH 
Branka Bačića obratio se Tonči Glavinić 
iz Ministarstva prostornog uređenja, 
graditeljstva i državne imovine. Pohvalio 
je Općinu Krašić što je i sama prijavila 
projekte obnove svojih prometnica, u 
vrijednosti oko 400.000 eura.

- S današnjim danom završeni su ra-
dovi obnove prometnica u vrijednosti 
preko 200.000 eura - rekao je Glavinić. 

Novosagrađeni most preko Kupčine 
blagoslovio je vl. Stjepan Dijaneš, župnik 
župe sv. Siksta u Pribiću.

OBNOVLJENO 

70 
MOSTOVA I PROPUSTA 

129
DIONICA ŽUPANIJSKIH I LOKALNIH 

CESTA UKUPNE DULJINE PREKO 300 
KILOMETARA 

SANIRANO 

36 
CESTOVNIH KLIZIŠTA  

UKUPNO ULAGANJE
91.026.880 

EURA 
šenja i osluškivanje potreba zajednice 
ključni su čimbenici razvoja gospodar-
stva i poboljšanja životnog standarda 
naših sugrađana - poručio je Landeka. 

Načelnik Krašića Josip Petković Faj-
nik naglasio je da most povezuje dva 
najveća naselja u općini u kojima su 
rođena dva velikana - u Krašiću blaženi 
Alojzije Stepinac, u Pribiću zagrebački 
nadbiskup Franjo Kuharić. 

- Most je bio u lošem stanju, dotrajao, 
a onda je potres dodatno oštetio njegovu 
statiku. Zahvalan sam što su nadležna 
ministarstva podržala zahtjev ŽUC-a 
za njegovu obnovu. Iznimna je važ-
nost ovoga mosta, njime svakodnevno 
prolaze brojna vozila, a u budućnosti 
će ih biti još i više. Most će narednih 
sto godina biti na korist svim našim 
mještanima - rekao je Petković-Fajnik.

U ime Zagrebačke županije svečanosti 

je prisustvovao zamjenik župana Damir 
Tomljenović.

- Svjedočimo obnovi cestovne infra-
strukture koju prije par godina nismo 
mogli ni sanjati. Uvijek smo imali pro-
blema s našim županijskim i lokalnim 
cestama, koje je trebalo održavati, a 
onda se dogodila vrlo loša stvar koja 
nam je nanijela velike štete - potres. No, 
sposobnošću naše Vlade, izvanrednim 
pregovaranjem oko EU sredstava, a onda 
i kvalitetnim projektima ŽUC-a, na čelu 
s njegovim ravnateljem, ali i našim 
Upravnim odjelom za promet, koji je 
isto pribavio dio sredstava, napravili 
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ZA ODRŽAVANJA 
ŽUPANIJSKIH I 
LOKALNIH CESTA 
NA PODRUČJU 
ZAGREBAČKE 
ŽUPANIJE U ZIM-
SKOM RAZDOBLJU 
2023./2024. 
OSIGURANO JE 2,6 
MILIJUNA EURA

ZIMSKU OPREMU 
ČINE ČETIRI 

ZIMSKE GUME 
ILI ČETIRI LJETNE 

GUME, MINI-
MALNOG UTORA 4 

MM, S LANCIMA 
ZA SNIJEG U 

PRTLJAŽNIKU

ZIMSKA SLUŽBA 
RASPOLAŽE 
S 58 VOZILA 

RASPOREĐENIH U 
SEDAM MJESTA 
PRIPRAVNOSTI

OD 15. studenoga ove do 15. travnja 
iduće godine vrijede pravila održava-
nja cesta u zimskim uvjetima. U istom 
razdoblju i sva vozila moraju imati 
propisanu zimsku opremu. Operativ-
no, poslove zimske službe na prostoru 
Zagrebačke županije, na državnim, 
županijskim i dijelu lokalnih cesta, 
obavlja trgovačko društvo Županijske 
ceste Zagrebačke županije (ŽCZŽ). Za 

U sjedištu Županijskih cesta Zagrebačke županije u Goričici održana smotra vozila zimske službe 

Do 15. travnja 2024. vrijede pravila 
održavanja cesta u zimskim uvjetima 

Poslove zimske službe na prostoru Zagrebačke županije, 
na državnim, županijskim i dijelu lokalnih cesta, obavlja 
trgovačko društvo Županijske ceste Zagrebačke županije 

ŽELIM PODCRTATI DA SE OVE GODINE 
DOGODIO PREPOROD ZA NAŠE CESTE. U 
OBNOVU KOLNIKA, SANACIJU MOSTOVA 
I KLIZIŠTA ULOŽEN JE 91 MILIJUN EURA - 
NAGLASIO JE ŽUPAN MR. SC. STJEPAN KOŽIĆ

ovogodišnju sezonu pripremljeno 
je 58 vozila raspoređenih u sedam 
mjesta pripravnosti.

- Za potrebe održavanja 460 kilo-
metara državnih cesta, na području 
Županije, ali i grada Zagreba, pred-
viđeno je 5700 tona soli i 2000 pro-
stornih metara sipine, a za održa-
vanje 1230 kilometara županijskih 
i lokalnih cesta 5000 tona soli i 5000 
prostornih metara sipine. Za sada u 
silosima i skladištima na sedam mje-
sta pripravnosti raspolažemo s 2300 
tona soli i 1500 prostornih metara 
sipine - za smotre vozila zimske služ-
be, sredinom studenoga u Goričici, 
rekao je Tomislav Bačanek, direktor 
ŽCZŽ-a. Sva vozila i sva mjesta pri-
pravnosti, nastavio je, komunikacijski 
su umrežena, a svi podaci o stanju 
i prohodnosti kolnika zaprimaju se 
u sjedištu ŽCZŽ-a. Izvedbenim pro-
gramom zimske službe, istaknuo je 
Bačanek, predviđeno je postavljanje 
1000 znakova s motivom pahulje, koji 

upozoravaju na opasnost od poledice, 
oko 300 dodatnih ploča opasnosti i 
više od 2000 štapova za označavanje 
ruba kolnika. 

- Želim naglasiti da smo ove godine 
planirali i investicije u vrijednosti 
većoj od milijun eura. One se odnose 
na nabavu vozila, strojeva i opreme 
kako bismo još kvalitetnije obavljali 
naše poslove, posebno radove zim-
ske službe, s četiri dodatna, potpuno 
opremljena vozila - rekao je ravnatelj 
ŽCZŽ-a.

Župan Stjepan Kožić poručio je da je 
zimska služba spremna i da s odvija-
njem prometa u zimskom razdoblju, 
ukoliko se žitelji županije budu držali 
prometnih propisa, ne bi trebalo biti 
problema. Posebno se osvrnuo na 
ovogodišnju obnovu županijskih i 
lokalnih cesta.

- Želim podcrtati da se ove godine 
dogodio preporod za naše ceste. U 
obnovu kolnika, sanaciju mostova 
i klizišta uložen je 91 milijun eura. 
Zahvala ravnatelju Županijske upra-
va za ceste (ŽUC) i njegovom timu 
na povijesnom ulaganju, vidljivom 
u svakom dijelu županije - rekao je 
župan, dodavši da će se s obnovom 

Landeka. Apelirao je na vozače da 
poštuju prometne propise i prate si-
gnalizaciju na cestama. Isto su učinili 
i Božidar Šnajder, voditelj Tehničke 
ispostave Zagreb Hrvatskih cesta, i 
Slavko Pranjić iz Službe prometne 
policije Policijske uprave zagrebačke.

- Apeliram na vozače da na cestu 
ne izlaze bez zimske opreme. Zimske 
gume su obavezne ili ljetne gume 
(minimalnog utora 4 mm; opa.a.) s 
lancima u prtljažniku, koji se stavljaju 
na gume kada je na kolniku snijeg ili 
poledica. 

Za održavanja županijskih i lokalnih 
cesta na području Zagrebačke župa-
nije u zimskom razdoblju 2023./2024. 
osigurano je 2,6 milijuna eura.

cesta i dalje nastaviti. Ravnatelj ŽUC-a 
Tomislav Landeka naglasio je da su 
se radovi odvijali na čak 235 lokacija.

- Iza nas je uspješan projekt kojim 
smo doprinijeli kvaliteti života gra-
đana Zagrebačke županije, a prven-
stveno sigurnosti na cestama. 

Zahvala Županiji i resornim mini-
starstvima koji su u ovom velebnom 
projektu bili naši partneri - rekao je 

Stota obljetnica lovstva u 
zelinskome kraju 

Poučna staza crnih tartufa 
u Turopoljskom lugu 

OBILJEŽENA je stota obljetnica lovstva 
u zelinskome kraju. Tom prigodom 
promovirana je monografija "Dobra kob 
- povijest lovstva zelinskog kraja", u kojoj 
je prezentiran stoljetni rad i lovačke aktiv-
nosti u cilju zaštite i lova divljači u simbiozi 
s prirodom. 
- Ovo je treći pokušaj nastanka monogra-
fije. Ne kaže se bez razloga da treći put i 
Bog pomaže, tako da je sada monografija, 
konačno, u vašim rukama - rekao je inici-
jator njezina nastanka Ivan Kralj, dodajući 
da je u njoj zabilježeno ono što su pret-
hodnici činili na ovim prostorima. Zelinsko 
lovačko društvo osnovano je 1922., a 
njegov sljedbenik danas je Lovačko druš-
tvo "Srnjak", osnovano 1999. spajanjem 
lovačkih društava "Srndać" i "Šljuka". 
Uz ostale, svečanosti su prisustvovali 
predsjednik Lovačkog saveza Zagrebačke 
županije Mato Čičak, a u ime Županije pro-
čelnik za poljoprivredu Josip Kraljičković. 

TURISTIČKA zajednica Zagrebačke župa-
nije predstavila je početkom studenoga 
u lugarnici Čardak u Turopoljskom lugu 
Poučnu stazu crnih tartufa. Projekt je plod 
suradnje s lokalnim stanovništvom i insti-
tucijama koje su prepoznale potencijale 
selektivnih oblika turizma. Zamišljen je 
kao interaktivna priča koja vodi posjeti-
telje kroz različite faze rasta i berbe crnih 
tartufa. 
- Posvećeni smo stvaranju turističke 
ponude koja poštuje i promiče naše 
prirodne i kulturne resurse, potiče aktivni 
turizam i uključuje lokalno stanovništvo. 
Ovaj projekt je plod tog pristupa, gdje 
svaki korak u lovu na tartufe postaje 
prilika za učenje o lokalitetu, povijesti i 
tradiciji Turopolja - rekla je Ivana Alilović, 
direktorica Turističke zajednice Zagre-
bačke županije.

VIJESTI
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Razvojna agencija Zagrebačke županije 
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10000 Zagreb
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KOORDINACIJA I POTICANJE REGIONALNOG RAZVOJA, PRIPREMA I PROVEDBA PROJEKATA FINANCIRANIH EUROPSKIM I SREDSTVIMA IZ NACIONALNIH IZVORA, PRIVLAČENJE POTENCIJALNIH ULAGAČA  

Izdvojeno iz rada Razvojne 
agencije Zagrebačke županije

EUROPSKI FONDOVIEUROPSKI FONDOVI

PROJEKT ZAGREBAČKE ŽUPANIJE MEĐU TRI NAJBOLJA U KATEGORIJI 'ODRŽIVA TRANZICIJA'

Dodijeljene Europske nagrade za  promicanje poduzetništva u 2023.
VIŠE od 800 sudionika iz cijele Europe 
sudjelovalo je od 13. do 15. studenoga 
u Bilbau na godišnjoj Skupštini malih 
i srednjih poduzetnika (SME Assembly 
2023.) i konferenciji "Promicanje po-
duzetništva: pokretanje malog i sred-
njeg gospodarstva i startupova Europe 
prema održivoj budućnosti", održanoj 
pod pokroviteljstvom španjolskog 
presjedanja Vijećem Europske unije 
i Europske komisije. U sklopu kon-
ferencije održana je svečana dodjela 
Europske nagrade za promicanje po-
duzetništva (European Enterprise Pro-
motion Awards – EEPA 2023.). Projekt 
Zagrebačke županije Modernizacija i 
povećanje konkurentnosti poljopri-
vrednih proizvođača - Zelena održivost 
za lokalne proizvođače, ušavši u završ-
nicu natjecanja plasirao se među tri 
najbolja u kategoriji "Održiva tranzici-
ja". U spomenutoj kategoriji do finala 
su došli projekti Zagrebačke županije, 
kao predstavnika Republike Hrvatske, 
Nizozemske i Francuske, a pobjedu je 
odnio projekt Francuske "Greentech 
Procurement Accelerator". Nagrade su 
dodijeljene u ukupno šest kategorija. 

ke lance. To je dovelo do povećanja 
konkurentnosti poljoprivrednih pro-
izvođača, očuvanja poljoprivredne 
proizvodnje, ostanak mladih na selu 
i očuvanja okoliša.

Natjecanje se odvijalo u dvije faze. 
U prvoj, na nacionalnoj razini, Mi-
nistarstvo gospodarstva i održivog 
razvoja, putem Odbora za vredno-
vanje i odabir projekata, odabralo je 
prema propisanim EU kriterijima dva 
projekta iz dvije različite kategorije, 
koje je prijavilo na EU razinu. Natječaj 
na nacionalnoj razini završio je 26. 
svibnja 2023. godine. Za sve aspekte 
prijave, od zahtjevne prijavne doku-
mentacije do izrade i snimanja promo 
filmova, pobrinuo se tim Razvojne 
agencije Zagrebačke županije (Maja 
Crneković Čukulin, Jasenka Haleuš), 
Distributivnog centra Zagrebačke žu-
panije (Hrvoje Bunjevac) i Zagrebačke 
županije (Damir Tomljenović, Martina 
Brautović). U drugoj fazi, na europskoj 
razini, Europska komisija odabrala 
je članove ocjenjivačkog suda koji su 
prvo odabrali projekte koji su ušli u 
uži izbor, a u Bilbau su proglašeni 
pobjednici u svakoj od šest kategorija 
te ukupni pobjednik.

U natječaju za dodjelu EEPA nagrade 
sudjeluju države članice Europske 
unije i zemlje pridružene COSME pro-
gramu. Od 2006. više od 4400 projekata 
bilo je prijavljeno za dodjelu ove pre-
stižne nagrade.

svoje proizvode tijekom cijele godine 
u velike trgovačke lance, zbog nemo-
gućnosti skladištenja proizvoda po 
povoljnoj cijeni. Kako bi im pomogla 
u rješavanju ovih izazova, Zagrebačka 
županija odlučila se na jedinstven 
projekt u državi - gradnju prve ULO 
hladnjače koja nije u vlasništvu trgo-
vaca, u sklopu Distributivnog centra za 
voće i povrće. Ovaj Centar opremljen 
je suvremenom opremom za skladi-
štenje voća i povrća, pruža usluge 
sortiranja i pakiranja voća i povrća, s 
naglaskom na ekološke proizvode, ima 
vlastitu solarnu elektranu, a u njemu 
se redovito educiraju poljoprivrednici 
i učenici. Kao rezultat ovoga projekta, 
poljoprivredni proizvođači imaju mo-
gućnost skladištenja svojih proizvoda 
po povoljnoj cijeni i njihov plasmana 
tijekom cijele godine u velike trgovač-

EUROPSKA NAGRADA ZA PROMICANJE PODUZETNIŠTVA (EEPA) POKRENUTA JE KAKO 
BI SE KROZ PRIMJERE NAJBOLJIH POLITIKA I PRAKSI OTVORILE NOVE MOGUĆNOSTI ZA 

LOKALNU I REGIONALNU RAZINU S CILJEM RAZVOJA PODUZETNIŠTVA, ZAPOŠLJAVANJA I 
ZADRŽAVANJA STANOVNIŠTVA U NJIHOVIM SREDINAMA

Titulu ukupnoga pobjednika ponio je 
projekt Portugalske agencije za kon-
kurentnost i inovacije "Early Warning 
Mechanism".

Europska nagrada za promicanje po-
duzetništva (EEPA) pokrenuta je kako 
bi se kroz primjere najboljih politika 
i praksi otvorile nove mogućnosti za 
lokalnu i regionalnu razinu s ciljem 
razvoja poduzetništva, zapošljavanja 
i zadržavanja stanovništva u njihovim 
sredinama. Ove godine od 301 projekta 
koji su sudjelovali na nacionalnim 
natjecanjima u 30 zemalja, ukupno 

55 projekata 'probilo' se na europsku 
razinu natjecanja, uključujući sedam 
projekata u kategoriji održiva tranzi-
cija u kojoj se natjecala Zagrebačka 
županija.

- Naš projekt prepoznat je od strane 
europskog žirija i svrstan je među tri 
najuspješnija u kategoriji "Održiva 
tranzicija" zajedno s projektima Ni-
zozemske i Francuske. Iako nismo 
dobili nagradu osjećamo se ponosno 
jer smo došli do same završnice na-
tjecanja i to u društvu itekako snažne 
konkurencije - kaže zamjenik župana 

ZAGREBAČKA ŽUPANIJA DOBILA JE NA OVAJ NAČIN POTVRDU DA JE NA PRAVOM 
PUTU PREMA IZGRADNJI MODERNE, EKOLOŠKE I ODRŽIVE POLJOPRIVREDE, KOJA IMA 
POZITIVAN UTJECAJ NA OKOLIŠ, LOKALNU ZAJEDNICU I OČUVANJE POLJOPRIVREDNE 
PROIZVODNJE - NAGLAŠAVA ZAMJENIK ŽUPANA DAMIR TOMLJENOVIĆ

Damir Tomljenović. Naglašava da je 
Županija na ovaj način dobila potvrdu 
da je na pravom putu prema izgradnji 
moderne, ekološke i održive poljopri-
vrede, koja ima pozitivan utjecaj na 
okoliš, lokalnu zajednicu i očuvanje 
poljoprivredne proizvodnje.

Projekt Zagrebačke županije "Mo-
dernizacija i povećanje konkuren-
tnosti poljoprivrednih proizvođača 
- Zelena održivost za lokalne proizvo-
đače" nastao je kao odgovor na izazove 
s kojima su se nosili poljoprivredni 
proizvođači koji nisu mogli plasirati 
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PROJEKT:
MOGUĆNOSTI I IZAZOVI BUDUĆIH PRIMJENA IDEJE 

MIKROKVALIFIKACIJA

UKUPNA VRIJEDNOST   

391.757  eura

Mikrokvalifikacije postaju sve 
istaknutije u raspravama u području 
obrazovanja, osposobljavanja i trži-
šta rada. Kreatori politika, nastavnici 
i treneri diljem svijeta predviđaju 
mikrokvalifikacije kao inovaciju s 
mnoštvom potencijalnih upotreba i 
prednosti - svojevrsno višenamjen-
sko rješenje za probleme s kojima 
se suočavaju sustavi obrazovanja, 
osposobljavanja i tržišta rada. Hr-
vatska je tako krajem 2021. i novim 
Zakonom o obrazovanju odraslih 
uvela mikrokvalifikacije u sustav 
obrazovanja. Mikrokvalifikacije su 
snažno poduprte sustavom vaučera 
za obrazovanje te ambicioznim cilje-
vima povećanja broja odraslih osoba 
u procesu obrazovanja s posebnim 
naglaskom na zelene i digitalne 
vještine.
Kroz projekt MC.VET Obrtničko 
učilište zajedno s partnerima iz Slo-
venije, Srbije, BIH i Crne Gore radi na 
identifikaciji mogućnosti uvođenja 
mikrokvalifikacija u njihove obrazov-

Mikrokvalifikacije kao rješenje za potrebne vještine

Tehnička pomoć Razvojne agencije Zagrebačke županije
Projekt "Tehnička pomoć Razvojne agencije 
Zagrebačke županije" trenutno je u završnoj 
fazi provedbe. U sklopu projekta Razvojna 
agencija provodila je 
niz aktivnosti:
1. Pružanje stručne pomoći u pripremi i/ili 
provedbi razvojnih projekata od interesa za 
razvoj Zagrebačke županije javnopravnim 
tijelima i javnim ustanovama s područja 
Zagrebačke županije
2. Upis projekata u središnji elektronički 
registar razvojnih projekata, koordinacija 
upisa projekata u središnji elektronički 
registar projekata, provjeravanje i praćenje 
stanja razvojnih projekata te osposobljava-
nje korisnika registra s područja Zagrebač-
ke županije
3. Izrada Županijske razvojne strategije i 
drugih strateških i razvojnih dokumenata 

za područje Zagrebačke županije te izrada 
njihovih provedbenih dokumenata
4. Informiranje potencijalnih korisnika EU 
fondova s područja Zagrebačke županije
5. Obrazovne aktivnosti o EU fondovima 
za jedinice lokalne i područne (regional-
ne) samouprave i pravne osobe s javnim 

ovlastima s područja Zagrebačke županije 
(organizacija i održavanje radionica, trenin-
ga, predavanja)
6. Osposobljavanje zaposlenika regionalnog 
koordinatora Zagrebačke županije
7. Promidžba i vidljivost projekta
8. Upravljanje projektom
Dodatna važnost ovog projekta za Razvojnu 
agenciju je u tome što su se ovim bespo-
vratnim sredstvima osigurala financijska 
sredstva potrebna za poslovanje i daljnji 
razvoj Agencije ali i jačanje kapaciteta na 
regionalnoj i lokalnoj razini.

Projekt je sufinancirala Europska unija iz 
Europskog fonda za regionalni razvoj
Sadržaj ove objave isključiva je odgo-
vornost Razvojne agencije Zagrebačke 
županije

Izdvojeno iz rada Razvojne agencije Zagrebačke županije

UKUPNA VRIJEDNOST PROJEKTA

3.829.206 eura
IZNOS BESPOVRATNIH SREDSTAVA    

3.254.825 eura

ne sustave. Do sada su partneri pro-
veli sveobuhvatne analize obrazov-
nih sustava koji otkrivaju sličnosti i 
razlike između zemalja te potencijale 
mikrokvalifikacija. Velika važnost 
stavljena je na razmjenu znanja i 
iskustava te primjera dobrih praksi s 
većim brojem osoba uključenih u ob-
razovanje od nastavnika, ravnatelja, 
do donositelja odluka i prije svega 
poslodavaca. Zadnja zajednička 
aktivnost je održana u Novom Mestu, 
sudjelovanjem preko 20 stručnjaka 
kao i predstavnika Razvojne agencije 
Zagrebačke županije te prezentacija-
ma predstavnika slovenskog Centra 
za strukovno obrazovanje i ministar-
stva zaduženog za rad Republike 
Hrvatske. 
Projekt „Mogućnosti i izazovi budu-
ćih primjena ideje mikrokvalifikacija“ 
financiran je iz Programa EU 'Era-
smus+'. Ukupna vrijednost projekta 
je 391.757 eura. Projekt se provodi 
od siječnja 2023. do prosinca 2025. 
godine.

Nagrađivanje odgojno-obrazovnih djelatnika osnovnih i srednjih škola 

Najuspješnijim učiteljima uručene 
zahvalnice Zagrebačke županije 

Ministarstvo znanosti i obrazovanja ukupno je nagradilo 505 učitelja, od 
čega njih 26 radi u osnovnim i srednjim školama Zagrebačke županije

PREDSJEDNICA Skupštine Zagrebač-
ke županije Martina Glasnović primi-
la je učitelje s područja županije koji 
su, u prigodi Dana učitelja - 5. listopa-
da, primili od Ministarstva znanosti i 
obrazovanja nagradu za najuspješnije 
odgojno-obrazovne djelatnike u škol-
skoj 2002./2023. godini. Ministarstvo 
je ukupno nagradilo 505 učitelja, od 
čega njih 26 radi u osnovnim i sred-
njim školama Zagrebačke županije. 
Kod dodjele nagrade Ministarstvo 
vrednuje mentorstvo učitelja, rad 
u stručnim vijećima, objavu struč-
nih članaka i nastavnih materijala, 
vođenje projekata, radionica i edu-
kacija, rad na unapređenju sustava 
obrazovanja...

- Biti učitelj životni je poziv. Svako 
zanimanje traži predanost i upornost 
u poslu, ali poziv učitelja nešto je 
posebno. Roditelji nam na povjerenje 
daju svoju djecu da s njima živimo 
njihove živote - rekla je predsjednica 
Skupštine, i sama učiteljica. Nagrađe-
nim učiteljima uručila je zahvalnice 

- No, sva naša ulaganja u školsku 
infrastrukturi i gradnju škola bila 
bi bez smisla da nema učenika i vas 
učitelja - rekla je predsjednica. 

Ivanka Tomić, učiteljica-savjetnica 
hrvatskoga jezika u OŠ "Pavao Belas" 
u Brdovcu, rekla je da učitelje izni-
mno veseli kada netko prepoznaje 
njihov rad. 

- Moje putovanje po razredu traje 
već 30 godina. Koliko radim?! Jako 
puno! Ali ne zato što sam na to pri-
siljena, nego zato što to volim - re-
kla je Tomić. Posebno je veseli rad u 
eTwinningu, a trenutno hrvatskom 
jeziku dodatno podučava učenicu-
povratnicu iz Njemačke. 

- U ovoj nastavnoj godini u našoj 
školi imamo četiri učenice-povratnice 
iz Njemačke i dvije prvašice kojima 
je materinji jezik flamanski - rekla 
je Tomić. 

Zagrebačke županije. 
- Ovime želimo poručiti da je Žu-

panija ponosna na vas! Hvala na 
dosad učinjenom i onome što ćete 
i dalje činiti - rekla je. Podsjetila je 
da Zagrebačka županija najviše od 
svih županija u RH ulaže u odgoj i 
obrazovanje.

SVAKO ZANIMANJE TRAŽI PREDANOST I UPORNOST U POSLU, ALI 
POZIV UČITELJA NEŠTO JE POSEBNO. RODITELJI NAM NA POVJERENJE 
DAJU SVOJU DJECU DA S NJIMA ŽIVIMO NJIHOVE ŽIVOTE - REKLA JE 

PREDSJEDNICA ŽUPANIJSKE SKUPŠTINE MARTINA GLASNOVIĆ

MOJE PUTOVANJE PO 
RAZREDU TRAJE VEĆ 
30 GODINA. KOLIKO 

RADIM?! JAKO PUNO! 
ALI NE ZATO ŠTO SAM NA 

TO PRISILJENA, NEGO 
ZATO ŠTO TO VOLIM - 

REKLA JE UČITELJICA 
IVANKA TOMIĆ
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ZAVRŠIO JE PROJEKT KARDIOPROTECT - 'SMANJIMO SMRTNOST OD KARDIOVASKULARNIH BOLESTI KROZ PREVENCIJU I EDUKACIJU NA PODRUČJU ZAGREBAČKE ŽUPANIJE'

Od srčanog i moždanog udara obolijeva sve više mladih osoba 
Kroz stručne, informativno-promotivne i edukativne aktivnosti te preventivne liječničke preglede 
željela se podići svijest stanovništva o važnosti prevencije kardiovaskularnih bolesti

ZAVRŠIO je projekt KardioPRotect 
- "Smanjimo smrtnost od kardiova-
skularnih bolesti kroz prevenciju 
i edukaciju na području Zagrebač-
ke županije". Kroz stručne, infor-
mativno-promotivne i edukativne 
aktivnosti te preventivne liječničke 
preglede u svim gradovima županije, 
projektom se željela podići svijest 
stanovništva o važnosti prevencije 
kardiovaskularnih bolesti. Preven-
tivnim liječničkim pregledima - koji 
su obuhvaćali utvrđivanje indeksa 
tjelesne mase (BMI), mjerenje krv-
noga tlaka, razine šećera u krvi i 
zasićenosti krvi kisikom te savje-
te liječnika - ukupno se odazvalo 
1284 stanovnika županije. Njihova 
prosječna životna dob je 67 godina. 
Najviše građana, njih 207, odazvalo 
se javnozdravstvenoj akciji u Iva-
nić-Gradu, potom akciji u Velikoj 
Gorici (193 pregledana građana) i u 
Samoboru (180 pregledanih). 

Prema indeksu tjelesne mase, 
umjeren i visok rizik za razvoj kar-
diovaskularnih bolesti utvrđen je kod 
424 osobe - 230 muškaraca i 194 žene. 

Povišen krvni tlak (iznad 140/90 

- Zdravlje nije Bogom dano, o nje-
mu moramo sami brinuti. Moramo 
se više kretati, manje jesti crvenoga 
mesa, a više ribe, prestati pušiti… 
kako bismo što kasnije ulazili u po-
tencijalne rizike od razvoja kardio-
vaskularnih bolesti - rekao je Gajnik. 
Naglasio je da su se preventivnim ak-
cijama uglavnom odazvale osobe sta-
rije životne dobi, što treba mijenjati.

- Mlađi sugrađani, oni ispod 40 
godina smatraju da nisu u riziku 
od kardiovaskularnih bolesti, što 
naravno nije istina - rekao je Gajnik 
napominjući da su svi oni kod kojih 
je utvrđen rizik za razvoj kardiova-
skularnih bolesti upućeni svojim 
liječnicima na daljnju obradu. 

Liječnik Dominik Raos, voditelj 
ispostave Zavoda za hitnu medicinu 
Zagrebačke županije u Svetom Ivanu 
Zelini, istaknuo je da od srčanog i 
moždanog udara, kao i raznih vrsta 

SVI ONI KOD KOJIH JE UTVRĐEN RIZIK ZA 
RAZVOJ KARDIOVASKULARNIH BOLESTI 
UPUĆENI SU SVOJIM LIJEČNICIMA NA 

DALJNJU OBRADU

Najviše gra-
đana, njih 207, 

odazvalo se jav-
nozdravstvenoj 

akciji u Ivanić-
Gradu, potom 

akciji u Velikoj 
Gorici (193 
pregledana 

građana) i u 
Samoboru (180 

pregledanih)

mr. Davorin Gajnik, 
ravnatelj ZHMZŽ-a

PREVENTIVNIM LIJEČNIČKIM PREGLEDIMA - KOJI SU OBUHVAĆALI 
UTVRĐIVANJE INDEKSA TJELESNE MASE (BMI), MJERENJE KRVNOGA 

TLAKA, RAZINE ŠEĆERA U KRVI I ZASIĆENOSTI KRVI KISIKOM TE SAVJETE 
LIJEČNIKA - UKUPNO SE ODAZVALO 1284 STANOVNIKA ŽUPANIJE

UKUPNA VRIJEDNOST PROJEKTA JE 44.561,28 EURA. IZ EUROPSKOGA 
SOCIJALNOG FONDA DOBIVENO JE 85% BESPOVRATNIH SREDSTAVA, A 

PREOSTALIH 15% IZ PRORAČUNA RH.
embolija obolijeva sve više mladih 
osoba.

- Pobol je velik, no na njega možemo 
utjecati. Ovakvim akcijama želimo 
pokrenuti ljude i širiti svijest o važ-
nosti prevencije kardiovaskularnih 
bolesti - rekao je Raos. 

Ukupna vrijednost projekta "Kar-
dioPRotect" je 44.561,28 eura. Iz Eu-
ropskoga socijalnog fonda dobiveno 
je 85% bespovratnih sredstava, a pre-
ostalih 15% iz proračuna RH. Nositelj 
projekta bio je Zavod za hitnu medi-
cinu Zagrebačke županije, a partneri 
Ljekarne Zagrebačke županije i Dom 
zdravlja Zagrebačke županije.

Projekt je trajao 18 mjeseci, a provo-
dio se u sklopu Operativnog programa 
"Učinkoviti ljudski potencijali - Pro-
mocija zdravlja i prevencija bolesti".

mmHg) izmjeren je kod 526 ispi-
tanika - 275 muškaraca, od kojih 
124 već uzima lijekove za liječenje 
hipertenzije, i 251 žene, njih 143 već 
uzima lijekove. 

Vrijednost šećera u krvi između 5,6 
do 6,9 mmol/L izmjerena je kod 319 
građana (144 muškarca i 175 žena), 
od kojih lijekove za šećernu bolest do 
sada nije uzimalo njih 286 (132 muš-
karca i 154 žene). Vrijednost šećera 
u krvi iznad 7 mmol/l izmjerena je 
kod 311 građana (176 muškarca i 135 
žena). Njih 232 (122 muškarca i 110 
žena) dosad nije uzimalo lijekove. 

Rezultate projekta, na završnoj 
konferenciji u Specijalnoj bolnici 
"Naftalan" u Ivanić-Gradu, predstavio 
je ravnatelj Zavoda za hitnu medicinu 
Zagrebačke županije Davorin Gajnik. 

DOM ZDRAVLJA
ZAGREBAČKE ŽUPANIJE

Sadržaj objave isključiva je odgovornost Zavoda za hitnu medicinu Zagrebačke županije
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Porezni obveznik pravna ili fizička osoba koja obavlja jed-
nu ili više gospodarskih djelatnosti, neovisno o tome jesu 
li glavne ili sporedne smatra se obveznikom PDV-a kada 
po osnovi svih djelatnosti koje obavlja ostvari isporuke u 
vrijednosti većoj od 39.816,84 eura koji prag je propi-
san od 1. siječnja 2023. zbog uvođenja eura. Međutim 
Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na 
dodanu vrijednost (NN 114/23) propisano je da od 1. 
siječnja 2024. prag za upis u registar obveznika PDV-a 
iznosi 40.000 eura. Porezni obveznik može se upisati u 
registar obveznika PDV-a po sili zakona,
odnosno kada je u prethodnoj ili tekućoj kalendarskoj 
godini ostvario isporuke u vrijednosti većoj od propisa-
nog praga, ili na vlastiti zahtjev neovisno o vrijednosti 
obavljenih isporuka u kojem slučaju porezni obveznik 
mora ostati u registru obveznika PDV-a tri kalendarske 
godine. Ovisno o načinu upisa u registar obveznika PDV-
a, odnosno je li porezni obveznik upisan po sili zakona ili 
na vlastiti zahtjev ovisi i mogućnost dobrovoljnog izlaska 
iz registra obveznika PDV-a.  

1. Kada porezni obveznik može zatražiti izlazak iz 
registra obveznika PDV-a?

Porezni obveznik izlazak iz registra obveznika PDV-a 
može zatražiti ako je u prethodnoj kalendarskoj godini 
obavio isporuke u vrijednosti manjoj od propisanog 
praga za upis u registar obveznika PDV-a. Konkretno 
od 1. siječnja 2024. izlazak iz registra obveznika PDV-a 
mogu zatražiti svi porezni obveznici koji su tijekom 2023. 
obavili isporuke u vrijednosti manjoj od 40.000 eura. 
Također iz registra obveznika PDV-a mogu izaći i svi 
porezni obveznici koji prestaju s obavljanjem gospodar-
ske djelatnosti. 

2. Koji je rok za podnošenje zahtjeva za izlazak iz 
registra obveznika PDV-a?

Porezni obveznik koji je obveznik PDV-a i koji želi izaći iz 
registra obveznika PDV-a obvezan je nadležnoj ispostavi 
Porezne uprave do 15. siječnja tekuće godine podnijeti 
zahtjev za izlazak iz registra obveznika PDV-a od 1. siječ-
nja te godine. Stoga porezni obveznik koji od 1. siječnja 
2024. više ne žele biti obveznik PDV-a zahtjev za izlazak 
podnosi najkasnije do 15. siječnja 2024. godine.

3. Je li propisan izgled i sadržaj zahtjeva koji 
podnosi porezni obveznik koji želi izaći iz registra 

obveznika PDV-a?
Oblik i sadržaj zahtjeva za izlazak iz registra obveznika 
PDV-a nije propisan. Zahtjev sastavlja porezni obveznik 
i on treba sadržavati ime i prezime odnosno naziv pore-
znog obveznika, adresu i OIB poreznog obveznika, naziv 
nadležne ispostave Porezne uprave kojoj se podnosi, 
datum od kojeg želi izaći iz registra obveznika PDV-a, 
razlog izlaska, te mjesto i datum podnošenja zahtjeva. 

4. Treba li Porezna uprava poreznog obveznika 
obavijestiti o tome je li njegov zahtjev za izlazak iz 

registra obveznika PDV-a usvojen?
Nadležna ispostava Porezne uprave donijet će porezno 
rješenje o izlasku iz registra obveznika PDV-a i dostaviti 
ga poreznom obvezniku. U slučaju ako Porezna uprava 

ne usvoji zahtjev za izlazak iz registra obveznika PDV-a 
također će donijeti porezno rješenje koje će dostaviti 
poreznom obvezniku. 

5. Uzimaju li se pri izlasku iz registra obveznika PDV-
a za utvrđivanje vrijednosti obavljenih isporuka u 

prethodnoj kalendarskoj godini u obzir samo naplaće-
ne isporuke?
Ne, pri utvrđivanju vrijednosti isporuka za izlazak iz 
registra obveznika PDV-a u vrijednost isporuka uračuna-
vaju se sve isporuke obavljene u prethodnoj kalendarskoj 
godini bez obzira jesu li one naplaćene ili nisu.

6. Može li Porezna uprava brisati poreznog obve-
znika po službenoj dužnosti iz registra obveznika 

PDV-a?
Porezna uprava po službenoj dužnosti iz registra obve-
znika PDV-a brisat će poreznog obveznika koji ne obavlja 
gospodarsku djelatnost u razdoblju duljem od jedne 
kalendarske godine. 

7. Kada zahtjev za izlazak iz registra obveznika PDV-
a može podnijeti porezni obveznik koji je po sili 

zakona upisan u registar obveznika PDV-a?
Porezni obveznik koji je po sili zakona bio obvezan 
upisati se u registar obveznika PDV-a o činjenici da je u 
prethodnoj kalendarskoj godini ostvario isporuke manje 
od 40.000 eura i da ne želi i dalje biti upisan u registar 
obveznika PDV-a podnosi nadležnoj ispostavi Porezne 
uprave pisani zahtjev do 15. siječnja tekuće godine. 
Primjerice porezni obveznik koji je 1. siječnja 2021. po 
sili zakona upisan u registar obveznika PDV-a može do 
15. siječnja 2024. godine podnijeti zahtjev za izlazak ako 
je u 2023. godini ostvario isporuke u vrijednosti manjoj 
od 40.000 eura.

8. Kada zahtjev za izlazak iz registra obveznika 
PDV-a može podnijeti porezni obveznik koji je 1. 

siječnja 2022. upisan u registar obveznika PDV-a na 
vlastiti zahtjev?
Porezni obveznik je u registar obveznika PDV-a bio 
upisan na vlastiti zahtjev što znači da je obvezan tri 
kalendarske godine ostati u registru obveznika PDV-a, 
odnosno obveznik PDV-a mora biti u 2022., 2023. i 
2024. godini. Stoga će taj porezni obveznik moći izaći iz 
registra obveznika PDV-a tek od 1. siječnja 2025. godine, 
ako će u 2024. ostvariti isporuke u vrijednosti manjoj od 
40.000 eura.

9. Koje obveze prilikom izlaska iz registra obveznika 
PDV-a ima porezni obveznik koji je obračunavao 

PDV prema naplaćenim naknadama odnosno prema 
obavljenim isporukama?
Ako je porezni obveznik prije izlaska iz registra obveznika 
PDV-a obračunavao PDV prema naplaćenim naknadama, 
isporuke obavljene, a nenaplaćene prije prijelaza uključu-
je u prijavu PDV-a koju podnosi za posljednje razdoblje 
oporezivanja kalendarske godine kao naplaćene. Ako je 
porezni obveznik prije prijelaza obračunavao PDV-a pre-
ma obavljenim isporukama isporuke koje su obavljene 
prije prijelaza ne oporezuju se nakon prijelaza.

Izlaz iz registra obveznika PDV-a

FINANCIJE DOGAĐAJI

Porezni savjetnik U općini Bedenica otvoren Vatrogasni centar 

Vatrogasci su najjača  
snaga civilne zaštite 
U prigodi otvorenja Centra, 
vatrogascima Bedenice 
predani su ključevi novoga 
navalnog vozila

U OPĆINI Bedenica otvoren je Va-
trogasni centar, čime su vatrogasci 
- naglašava općinski načelnik Slavko 
Cvrlja - dobili primjerene uvjete za 
svoje aktivnosti.

- Naši vatrogasci do sada nisu imali 
adekvatan prostor, no sada se sve pro-
mijenilo. Dobili su sve što je potrebno 
za njihovo normalno funkcioniranje 
- u prigodi otvorenja Centra rekao je 
Cvrlja. Osim vatrogasnog spremišta 
i pratećih prostora u sklopu Centra 
je i ordinacija obiteljske medicine. 

U sklopu otvorenja Centra vatro-
gascima Bedenice predano je novo 
navalno vozilo, nabavljeno sredstvi-
ma Općine.

- Vrijednost vozila je 120.000 eura, 

DOGAĐAJI

VRIJEDNOST CENTRA NEŠTO JE VEĆA OD 420.000 EURA. NAJVIŠE NOVCA OSIGURALI 
SU MINISTARSTVO REGIONALNOG RAZVOJA I SAMA OPĆINA, A OSTATAK ZAGREBAČKA 

ŽUPANIJA I MINISTARSTVO GRADITELJSTVA I PROSTORNOG UREĐENJA.

OSIM VATROGASNOG SPREMIŠTA 
I PRATEĆIH PROSTORA U SKLOPU 

CENTRA JE I ORDINACIJA OBITELJSKE 
MEDICINE 

prepoznala treći stup domovinske 
sigurnosti, nakon vojske i policije, 
te da će putem raznih programa na-
staviti sufinancirati vatrogastvo, dok 
je Okroša poručio da se drugi mogu 
ugledati u Bedenicu i njezina ulaganja 
u vatrogastvo, ali i realizaciju niza 
projekata društvene namjene. Slavko 
Povrlišek, predsjednik VZ Zagrebačke 
županije, naglasio je da se sinergijom 
lokalne samouprave i vatrogasaca 
može puno napraviti za boljitak svih 
mještana. U ime Županije prisutan je 
bio zamjenik župana Ervin Kolarec. 

- Vatrogasci su najjača snaga civilne 
zaštite. Uvijek su tu! Pomažu našim 
žiteljima kada se nađu u nevolji. Usu-
dim se reći da nam se svaki euro koji 
uložimo u vatrogastvo deseterostruko 
vraća. Ove smo godine za Vatrogasnu 
zajednicu županije izdvojili 600.000 
eura, a rebalansom proračuna iznos 
smo povećali za još 50.000 eura. To je 
samo dokaz da Zagrebačka županija 
itekako cijeni rad vatrogasaca - rekao 
je Kolarec. Podsjetio je da je sredstvi-

ma Županije prije nekoliko godina u 
Bedenici sagrađena škola, a nedavno 
je otvorena i novosagrađena sportska 
dvorana.

- I u godinama pred nama dat ćemo 
svoj doprinos da ova općina ide na-
prijed. Radit ćemo zajedno da život 
bude kvalitetniji i bolji za sve žitelje 
koji žive u Bedenici, ali i u drugim 
dijelovima županije - poručio je za-
mjenik župana. 

a taj ćemo iznos isplatiti tijekom tri 
godine. Uz pomoć Vatrogasne zajed-
nice županije vozilo ćemo i opremiti 
te će ono u potpunoj funkciji biti 
kroz mjesec dana - dodao je Cvrlja. 
Svečanosti je prisustvovao i glavni 
vatrogasni zapovjednik RH Slavko Tu-
caković, ujedno i izaslanik premijera, 
a u ime predsjednika Sabora prisutan 
je bio saborski zastupnik i načelnik 
Dubrave Tomislav Okroša. Tucaković 
je rekao da je Vlada u vatrogascima 

Primjena STEM znanja u 
svakodnevnom životu 
UDRUGA "Eduka - Centar lokalnog 
razvoja" iz Klinča Sela provela je 
projekt Sinekološka STEM EDUKAcija 
u Klinči, sufinanciran sredstvima 
Europskoga socijalnog fonda. U 
sklopu njegove provedbe, dotad 
zapušteni zeleni prostor preuređen 
je u park bioraznolikosti "Amruševo", 
dok je u prostoru društvenog doma 
u Klinča Selima uređen multidisci-
plinarni laboratorij s instrumentima 
i didaktičkom opremom za provo-
đenje edukativnih radionica iz STEM 
područja. U parku bioraznolikosti 
"Amruševo", uz sadnju voćaka i dru-
gog drvenastog bilja (aleje trešanja, 
aleje kestena...), uređeni su cvjetnjaci 
i jezerce s vodenom vegetacijom, 
postavljena je meteorološka postaja, 
izrađene su visoke gredice za uzgoj 
začinskog bilja... 

Partneri u projektu su znanstvenici 
Instituta "Ruđer Bošković" i zagrebač-
koga Prirodoslovno-matematičkog 
fakulteta. Namjera projekta jest popu-
larizirati znanost i poticati zanimanje 
djece i mladih za istraživanjem, kao 
i primijeniti STEM znanja i vještine u 
obrazovanju i svakodnevnom životu. 
- Omogućimo li talentiranoj djeci pri-
liku za eksperimentiranjem, potičući 
ih da razmišljaju o onome što rade, 
oni zaista, učeći kroz igru, mogu po-
stati znanstvenici, inženjeri, inovatori 
- kaže Renata Kobetić, predsjednica 
Udruge "Eduka", viša znanstvena 
suradnica Instituta "Ruđer Bošković" 
za organsku kemiju i biokemiju.
Završnoj konferenciji projekta pri-
sustvovala je i predsjednica Skup-
štine Zagrebačke županije Martina 
Glasnović. 



B R O J  1 7 7 ,  STUDENI  2023.B R O J  1 7 7 ,  STUDENI  2023.

2120

Grad Dugo Selo proslavio 814 rođendan Svečanom sjednicom Gradskoga vijeća Jastrebarsko proslavilo svoj 774 rođendan

Nenad Panian: 'Naprijed  
možemo samo zajedništvom'

Grad u kojemu se voli i želi živjeti 
Iduće godine počinje 
gradnja još jednog kružnog 
toka, novih tvornica, 
pogona i skladišta, a 
planira se i gradnja treće 
osmogodišnje škole i još 
jednog vrtića

U partnerstvu sa Županijom 
obnavljaju se zgrade 
javne namjene oštećene 
u potresu te klizišta na 
županijskim i lokalnim 
cestama

DAN grada proslavilo je Dugo Selo. Na 
svečanoj sjednici Gradskoga vijeća gra-
donačelnik Nenad Panian poručio je da 
se naprijed može samo zajedništvom. 

- Želimo biti primjer svim ostalim 
gradovima 'da se može' i bez politikan-
stva. Na nama je velika odgovornost da 
našoj djeci usadimo ljubav prema ovoj 
zemlji. Moramo staviti glave skupa i 
shvatiti da smo poseban narod u centru 
Europe. Moramo poštivati ovaj mali 
komadić zemlje i izgraditi ga za primjer 
ostalima - rekao je Panian. Rekao je i 
da je Dugo Selo povećalo proračun za 
4,5 puta zahvaljujući svima koji imaju 
viziju razvoja grada. Iduće godine, na-
stavio je, počinje gradnja još jednog 
kružnog toka, novih tvornica, pogona 
i skladišta, a planira se i gradnja treće 
osmogodišnje škole i još jednog vrtića. 

- Pomognite nam da 'sagradimo' ovaj 
kraj bez politike - poručio je Panian. 

Izaslanik predsjednika Vlade RH na 
svečanosti je bio zamjenik župana Ervin 
Kolarec. Rekao je da se u zajedništvu 
s Vladom RH mogu realizirati brojni 
projekti kako bi se mlade ljude zadržalo 
u njihovim sredinama, a brojne obitelji 
privuklo da dođu živjeti na područje 
Zagrebačke županije.

- Svim važnim i bitnim projektima 
za grad Dugo Selo Zagrebačka županija 
daje snažnu podršku - i financijsku i 
svaku drugu. U interesu nam je u svim 
gradovima i općinama stvarati nove 
vrijednosti i osigurati kvalitetan život 
svim žiteljima - rekao je Kolarec. Od 
projekata koje Županija financira na po-
dručju Dugog Sela naveo je Regionalni 
centar kompetentnosti u strukovnom 
obrazovanju, kojim će SŠ Dugo Selo 

JASTREBARSKO je proslavilo 774 rođen-
dan grada. Na svečanoj sjednici Gradsko-
ga vijeća gradonačelnik Zvonimir Novosel 
ustvrdio je da se Jaska "pretvara u mjesto 
u kojemu se voli i želi živjeti".

- Svaka godina je godina nekih pobje-
da, uspjeha, postignuća i iskoraka, no 
svaku godinu prate i poneki propusti, 
nedovršeni projekti, možda i propuštene 
prilike. Nije naš doseg savršenstvo, ne-
što superiorno i najbolje... Najvažnije je 
raditi za grad iskreno, s ljubavlju, sa ža-
rom - poručio je gradonačelnik, dodavši: 
"Moramo samo vjerovati jedni u druge i 
uspjeh neće izostati". Posebno je naglasio 
obnovu dvorca Erdödy.

U ZAJEDNIŠTVU S VLADOM RH MOGU SE REALIZIRATI BROJNI PROJEKTI KAKO BI SE MLADE LJUDE ZADRŽALO U NJIHOVIM SREDINAMA, A BROJNE OBITELJI 
PRIVUKLO DA DOĐU ŽIVJETI U  ZAGREBAČKU ŽUPANIJU - REKAO JE IZASLANIK PREDSJEDNIKA VLADE RH I ZAMJENIK ŽUPANA ERVIN KOLAREC

GRADNJU NOVE 
ŠKOLE SA SPORT-

SKOM DVORANOM 
ŽUPANIJA ĆE 
PRIJAVITI NA 

NATJEČAJ IZ 
NACIONALNOG 

PLANA OPORAVKA 
I OTPORNOSTI 

postati Centar izvrsnosti za robotiku, te 
povijesno ulaganje Županijske uprave za 
ceste u sanaciju prometnica. Županija 
je dala izraditi i idejno rješenje nove 
osmogodišnje škola čija će gradnja biti 
prijavljena za sredstva iz Nacionalnog 
plana oporavka i otpornosti. U ime pred-
sjednika Hrvatskoga sabora obratio se 
načelnik Rugvice Mato Čičak, a sveča-
nosti je prisustvovao i predsjednik RH 
Zoran Milanović.

- Puno prilika je pred nama, vjerujem 
da ćemo u županiji sagraditi još puno 
vrtića i škola - rekao je Čičak, a Mila-
nović poručio da je Dugo Selo ugodno 
i kvalitetno mjesto za život.

- Odolijevajte izazovima i na pošten 
način iskoristite svaki euro koji Europ-
ska unija pruža Hrvatskoj, jer već sutra 
toga neće biti - rekao je Milanović. 

i lokalnim cestama te obnove zgrada javne 
namjene oštećenih u potresu.

- Nakon odluke vašega Gradskog vijeća 
da Županiji donirate zemljište prionuli 
smo poslu i izradili idejno rješenje za 
novu školu. Predali smo ga resornom 
ministarstvu i nedavno smo dobili potvr-
dan odgovor pa će Zagrebačka županija 
prijaviti gradnju nove škole i sportske 
dvorane na natječaj iz Nacionalnog plana 
oporavka i otpornosti - rekao je Kolarec. 
Prisutnima su se također obratili grado-
načelnik Kastva Matej Mostarac i saborski 
zastupnik Peđa Grbin. 

Za sjednice su dodijeljena javna pri-
znanja Grada. Nagrada za životno djelo 
posthumno je dodijeljena Zvonimiru 
Tomcu. 

NA NAMA JE VELIKA ODGOVORNOST 
DA NAŠOJ DJECI USADIMO LJUBAV 
PREMA OVOJ ZEMLJI. MORAMO 
STAVITI GLAVE SKUPA, POŠTIVATI 
OVAJ MALI KOMADIĆ ZEMLJE I 
IZGRADITI GA ZA PRIMJER OSTALIMA - 
PORUČIO JE GRADONAČELNIK PANIAN 

OVE GODINE ZAVRŠEN PROJEKT POBOLJŠANJA VODNO-KOMUNALNE INFRASTRUKTURE 
AGLOMERACIJE JASTREBARSKO BIO JE DOSAD NAJVEĆI INFRASTRUKTURNI PROJEKT U 

POVIJESTI JASKE, VRIJEDAN GOTOVO 22,5 MILIJUNA EURA

ture aglomeracije Jastrebarsko čime su 
stanovnici grada dobili cjelovitu vodoop-
skrbnu mrežu, pouzdan sustav odvodnje 
i uređaj za pročišćavanje otpadnih voda, 
zatim sanacija više od 50 kilometara pro-
metnica financirana iz Fonda solidarnosti 
EU, zamjena svih svjetiljki javne rasvjete 
energetski učinkovitim LED svjetlom, 
izgradnja skate parka... 

U ime Zagrebačke županije obratio se 
zamjenik župana Ervin Kolarec. Istaknuo 
je projekte koji se na području Jastrebar-
skoga realiziraju u partnerstvu sa Župani-
jom, poput obnove klizišta na županijskim 

DUGO SELO GRADOVI I OPĆINEGRADOVI I OPĆINE JASTREBARSKO

Nagrada grada uručena je Robertu Samardžiću, Smiljanu Darojkoviću, 
Turističkoj zajednici Grada te tvrtkama Marjan voće  i HRT Šarić

- Na putu do ostvarenja tog cilja do-
godile su se sve moguće i nemoguće 
prepreke, izazovi, situacije u kojima bi 
mnogi odustali od nastavka posla. No, naš 
posao nije odustajanje. Nakon nekoliko 
mjeseci borbe s procedurama, novim 
projektiranjima, novim smjernicama 
konzervatora i struke te iskrene želje da 
obnovimo dvorac, ne za sutra nego slje-
dećih pet stoljeća, ponosno najavljujem 
intenzivni nastavak njegove obnove - re-
kao je Novosel. Na sjednici su pobrojani 
projekti koji su realizirani u ovoj godini: 
poboljšanje vodno-komunalne infrastruk-
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Na blagdan sv. Martina biskupa Pisarovina slavi svoj dan Svečana sjednica Općinskoga vijeća Brckovljana 

Trideset godina od ponovna 
ustrojstva Općine Pisarovina 

Osigurana sredstva za 
gradnju dvaju dječjih vrtića

Od 1886. do 1947. 
Pisarovina je imala status 
kotara, a od 1947. do kraja 
1962. bila je općina. Nakon 
toga, sve do travnja 1993. 
bila je u sastavu općine 
Jastrebarsko.

Posebna zahvala upućena je vatrogascima za sudjelovanje u obrani 
stanovništva od prirodnih nepogoda 

OPĆINA Pisarovina, na blagdan svo-
jega zaštitnika sv. Martina, obilježila 
je 30. godišnjicu ponovna ustrojstva. 
Od 1886. do 1947. Pisarovina je imala 
status kotara, a od 1947. do kraja 
1962. bila je općina. Nakon toga, 
sve do travnja 1993. bila je u sastavu 
općine Jastrebarsko. 

- Vjerujem da više nikada niko-
me neće pasti na pamet da, iz bilo 
kojih razloga, ide u ukidanje ova-

OPĆINA Brckovljani među rijetkim je 
općinama koja je - uz pomoć Središnjeg 
državnog ureda za demografiju i mlade 
i Zagrebačke županije - osigurala, do 
kraja ove godine, besplatni vrtić za sve 
polaznike. S ponosom je to naglasio 
općinski načelnik Tihomir Đuras na 
svečanoj sjednici Općinskoga vijeća u 
prigodi Dana Brckovljana. Naglasio je 
i gradnju dvaju novih vrtića. 

- Jedan će se, za pet odgojnih skupina, 
graditi odmah ispod škole. Vjerujem da će 
se s realizacijom ovoga projekta krenuti 
prije Božića. Na dobrom smo putu i s 
drugim vrtićem, u naselju Lupoglav za 
tri odgojne skupine. Ishodili smo građe-
vinsku dozvolu i pripremamo provođenje 
javne nabave - rekao je Đuras. Gradnja 
ovih dvaju vrtića financira se sredstvima 
iz Nacionalnog plana oporavka i otporno-
sti.  Đuras je istaknuo i gradnju tržnice.

- Za nas to nije samo još jedna građevi-
na i povučenih milijun eura europskoga 
novca. To je početak izgradnje nove vi-
zure našega naselja - ustvrdio je načelnik 
dodavši da svega toga ne bi bilo da nema 

brži razvoj". 
U ime Županije svečanosti je pri-

sustvovao zamjenik župana Ervin 
Kolarec. Rekao je da je općina Pi-
sarovina poželjno i ugodno mjesto 
za život.

- Da bi općina bila ovakva kakva 
jest, snažnu podršku njezinom razvo-
ju daje i Zagrebačka županija. Kroz 
odjel za promet i komunalnu infra-
strukturu rješavamo klizišta, kojih 
je jako puno. Radovi su vrijedni oko 
600.000 eura. Naš ŽUC ima povijesno 
ulaganje na kompletnom području 
županije, a nakon zagrebačkog i pe-
trinjskog potresa. Ukupno ulaganje 
iznosi preko 87 milijuna eura, a iz 
tog paketa na području Pisarovine 
ulaže se 1,9 milijuna eura u sanaciju 
mostova i kolnika županijskih cesta 
- rekao je Kolarec. 

U ime predsjednika Vlade RH obra-
tio se državni tajnik u Ministarstvu 
poljoprivrede Tugomir Majdak.

- Zajedništvo nas pokreće, a vi ste 
to itekako prepoznali - poručio je. 

"vrijednih poduzetnika koji svojim mar-
ljivim radom unapređuju razvoj lokalne 
zajednice".

- Stoga ni njih nismo zaboravili. U našoj 
poduzetničkoj zoni provodimo tri projek-
ta, vrijedna oko milijun eura. Produžuje-
mo jednu prometnicu, jednu novu sa svom 
potrebnom infrastrukturom gradimo, a 
gradimo i pješačko-biciklističku stazu. 
Vjerujem da će nam ta ulaganja dati novi 
vjetar u leđa i dovesti nove poduzetnike 
koji će u našoj zoni pronaći mjesto za 
nove poslovne izazove - rekao je Đuras.  

BUDUĆA TRŽNICA ZA NAS NIJE 
SAMO JOŠ JEDNA GRAĐEVINA 
I POVUČENIH MILIJUN EURA 
EUROPSKOGA NOVCA. TO JE 

POČETAK IZGRADNJE NOVE VIZURE 
NAŠEGA NASELJA - USTVRDIO JE 

NAČELNIK TIHOMIR ĐURAS

PISAROVINA GRADOVI I OPĆINEGRADOVI I OPĆINE BRCKOVLJANI

Uz priznanja najuspješnijima u akciji 'Zeleni cvijet', dodijeljene su zahvalnice i nagrade Općine. Nagrada je uručena 
NK Jamnica, Mariji Brcković, Ivici Grčeviću, Josipu Grčeviću, Damiru Grčeviću, Ivanu Grčeviću i Dragutinu Jankoviću. 

kvih i sličnih općina. Općina koje 
su pokazale što znači biti u funkciji 
razvoja, posebno ruralnih sredina 
- za svečane sjednice Općinskoga 
vijeća rekao je načelnik Pisarovine 
Tomo Kovačić. Zahvalio je svima koji 
su tijekom proteklih 30 godina, na 
bilo koji način, doprinijeli razvoju 
Pisarovine 

- Bez podrške naših sumještana, 
bez dobro organizirane općinske 
službe, poduzeća i ustanova ne 
bismo uspjeli u realizaciji mnogo-

Uspješna 
realizacija 
projekata 
Izaslanik predsjednika Vlade RH na sveča-
nosti je bio zamjenik župana Ervin Kolarec. 
Rekao je da Brckovljani svake godine imaju 
sve više projekata koji se uspješno realiziraju.
- U tome imate pomoć Vlade RH i Zagrebačke 
županije. Zajedničkim snagama možemo još 
puno toga napraviti u godinama pred nama 
- rekao je. Naglasio je ulaganja u gradnju 
Regionalnoga vodoopskrbnog sustava rekavši 
da su stanovnici općine Brckovljani, s novih 
480 kućnih priključaka, već osjetili njegove 
blagodati.
- Izuzetno je bitno i povijesno ulaganje Župa-
nijske uprave za ceste u sanaciju mostova i 
cesta oštećenih u potresu. Ukupno se ulaže  
preko 87 milijuna eura, od čega na području 
Brckovljana 5,1 milijun - rekao je Kolarec. 
U ime predsjednika Hrvatskoga sabora 
obratio se načelnik Rugvice Mato Čičak, a 
u ime Predsjednika RH njegova savjetnica 
Melita Mulić. 

brojnih projekata - rekao je Kova-
čić, a obraćanje završio riječima: 
"Izgradnja državne ceste od mosta 
na Kupi do čvora Zdenčina, gradnja 
novih proizvodnih pogona u podu-
zetničkoj zoni, najavljena gradnja 
proizvodnih pogona Kraša, stavljanje 
u funkciju nove gospodarske zone 
Velika Jamnička, te dodjela držav-
noga zemljišta za gradnju naselja za 
mlade obitelji daje nam puno pravo 
da zaključimo da je pred nama još 

VJERUJEM DA VIŠE NIKADA NIKOME NEĆE PASTI NA PAMET DA IDE 
U UKIDANJE OPĆINA KOJE SU POKAZALE ŠTO ZNAČI BITI U FUNKCIJI 

RAZVOJA, POSEBNO RURALNIH SREDINA - REKAO JE 
NAČELNIK PISAROVINE TOMO KOVAČIĆ

DA BI OPĆINA BILA OVAKVA KAKVA JEST, SNAŽNU PODRŠKU 
NJEZINOM RAZVOJU DAJE I ZAGREBAČKA ŽUPANIJA - PORUČIO 

JE ZAMJENIK ŽUPANA ERVIN KOLAREC
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Seoul International Invention Fair 

Samoborski inovatori 
zablistali na sajmu 
inovacija u Južnoj Koreji 
Inovacija CONNEKT - 'World’s first smart, 
modular plug&play system' osvojila je tri 
međunarodne nagrade 

INOVATORI Lovro Stipano-
vić i Josip Oroz, s inovaci-
jom CONNEKT - "World’s 
f irst  smar t,  modular 
plug&play system", osvo-
jili su tri međunarodne na-
grade na sajmu inovacija 
Seoul International Inven-
tion Fair  u Južnoj Koreji. 
Osvojili su zlatnu medalju 
za najbolju inovaciju, po-
sebnu nagradu singapur-
ske asocijacije inovatora i 
nagradu iranske Institucije 
za istraživanje i razvoj. Do-
bivene nagrade još jednom 
su posvjedočile da su pa-
metna utičnica  i pametni 
prekidač  iznimna i diljem 
svijeta priznata inovacija.

Prvom nagradom u 
Južnoj Koreji, jednoj od 

tehnološki najrazvijenijoj 
zemlji svijeta, Lovro Sti-
panović i Josip Oroz, pod 
mentorstvom Ivana Vlai-
nića i Nedeljka Štefanića, 
stali uz bok već etablira-
nim tvrtkama i inovativnim 
rješenjima, te potvrdili da 
imaju inovaciju spremnu 
za praktičnu primjenu ši-
rom svijeta.

Prednosti koje CONNEKT 
nosi sa sobom u potpunosti 
mogu unaprijediti dosadaš-
nji način života. 

Na izložbi inovacija u 
Južnoj Koreji predstavlje-
no je više od 500 inovacija. 
Naši inovatori plijenili su 
pozornost ne samo struč-
nog žirija, već i brojnih 
posjetitelja.

Očuvanje jezične baštine, dijalekta i zavičajnoga govora 

Dani europske baštine u 
Udruzi Ivana Perkovca 
Udruga je snimila slušne zapise u kojima poslovice, izreke i frazeme kazuju izvorni govornici ikavske kajkavštine

UDRUGA Ivana Perkovca iz Šenkovca i 
ove je godine sudjelovala u manifestaciji 
Dani europske baštine, održanoj na 
temu "Živa baština". Početkom godine 
Udruga je izdala knjigu poslovica, izreka 
i frazema ikavske kajkavštine "Dobra 
misau nima cine", a u sklopu Dana eu-
ropske baštine poslovice i izreke su digi-
talizirane te su snimljeni i slušni zapisi 
u kojima ih kazuju izvorni govornici kaj-
kavske ikavice. Izrađeni su i QR kodovi 
putem kojih se na pametnim uređaji-
ma može poslušati njihovo kazivanja. 
Na projektu su zajedno radili članovi 
Udruge te učenici i profesori Srednje 
škole "Ban Josip Jelačić" iz Zaprešića 
i OŠ "Ante Kovačić" iz Marije Gorice. 

- Večeras predstavljamo ono što smo 
radili proteklih mjeseci na očuvanju 
naše jezične baštine, dijalekta i zavičaj-
noga govora. Jezik je živ, on se razvija 
i mijenja. Pod različitim utjecajima 
gubi se ono staro, izvorno, a u njega 
ulazi nešto novo, često pod utjecajem 
drugih jezika. Smatramo da su izreke i 
poslovice ikavske kajkavštine vrlo važne, 
jer to su, ustvari, pučke mudrosti koje 
mogu puno reći - za završne svečanosti u 
sklopu Dana europske baštine, ispričala 

IZREKE I POSLOVICE IKAVSKE KAJ-
KAVŠTINE PUČKE SU MUDROSTI KOJE 
PUNO TOGA MOGU REĆI - NAGLAŠAVA 

JASNA HORVAT, PREDSJEDNICA 
UDRUGE IVANA PERKOVCA

DOGAĐAJIDOGAĐAJI

U PRIGODI Dana sjećanja na žrtvu Vukovara i Škabrnje - 18. studeno-
ga, izaslanstvo Zagrebačke županije predvođeno Ervinom Kolarecom 
prisustvovalo je programu "Vukovar - mjesto posebnog pijeteta", odr-
žanom u dvorištu Nacionalne memorijalne bolnice "Dr. Juraj Njavro" 
u Vukovaru. Također sudjelovalo je u koloni sjećanja od bolnice do 
Memorijalnoga groblja žrtava iz Domovinskog rata, gdje je prisustvo-
valo svetoj misi za sve žrtve u Domovinskom ratu. 

Zaposlenici Zagrebačke županije zapalili su u lampaše u Ulici grada 
Vukovara u Zagrebu, gdje je i sjedište Zagrebačke županije.

je Jasna Horvat, predsjednica Udruge 
Ivana Perkovca, dodavši da je sve više 
primjetno da se "sramimo kajkavštine 
u svakodnevnom govoru".

Završnoj svečanosti prisustvovala je 
i predsjednica Županijske skupštine 
Martina Glasnović. Rekla je da je ova 
Udruga duboko utkala svoje korijene u 
promicanje kajkavske ikavice.

- Jezik je živ dok ima izvornih go-
vornika. Vašim radom 'zrnje je palo 
na plodno tlo i daje prinose' - rekla je 
predsjednica Skupštine. 

JAVNI POZIV

Članak 1.
Predmet ovog javnog poziva je prikupljanje pisanih po-
nuda za uvrštenje u Program javnih potreba u sportu 
Zagrebačke županije u 2024. (dalje: Program javnih po-
treba). Zajednica športskih udruga i saveza Zagrebačke 
županije (dalje: ZŠU i SZŽ) objedinjuje i predlaže, a 
Zagrebačka županija u propisanoj proceduri utvrđuje 
te donosi Program javnih potreba, zajedno s godišnjim 
proračunom.

Članak 2.
Sredstva osigurana u proračunu Zagrebačke županije 
za 2024. namjenski će se rasporediti za Program jav-
nih potreba u sportu za sljedeće aktivnosti, poslove i 
djelatnosti:
A) ORGANIZACIJA MEĐUNARODNIH, TRADICIONALNIH 
I PRIGODNIH PRIREDBI
 - organizacija sportskih priredbi značajnih za promidž-

bu Zagrebačke županije na županijskoj, državnoj ili 
međunarodnoj razini

B) SKRB O PERSPEKTIVNIM SPORTAŠIMA
 - program podržava devet perspektivnih sportaša za 

koje se ocijeni do u tekućem olimpijskom ciklusu ima-
ju izglede za vrhunske sportske rezultate. Program 
predviđa angažman vrsnih domaćih trenera, ako se 
ocijeni do to određenom sportu može donijeti kvalita-
tivni pomak u radu s najperspektivnijim sportašima.

C) ŠKOLOVANJE KADROVA ZA RAD U SPORTU
 - program školovanja stručnih kadrova za potrebe 

sporta
D) MEĐUNARODNA NATJECANJA
 - putem kriterija se raspodjeljuju sredstva na: 

a) službena europska klupska natjecanja 
b) međunarodna natjecanja selekcija i pojedinaca u 

pojedinačnim sportovima, u kojima se sufinanci-
raju nastupi pojedinaca i selekcija iz prve tri kate-
gorije, iznimno i četvrte, te perspektivni sportaši. 
Prioritet se daje vodećim sportskim klubovima od 
posebnog interesa za Zagrebačku županiju.

E) TRENINZI I NATJECANJA SPORTAŠA (ŽUPANIJSKI 
SAVEZI)
 - program treninga i natjecanja sportaša mlađeg kadet-

skog, kadetskog, juniorskog i seniorskog uzrasta
 F) FUNKCIONIRANJE SUSTAVA SPORTA
 - udruženja stručnih osoba
 - županijski savezi
 - izdavačka i promidžbena djelatnost
 - istraživačko razvojni programi

Članak 3.
Pravo prijave na javni poziv imaju sve pravne osobe 
sa sjedištem/prebivalištem u Zagrebačkoj županiji, a 
koje temeljem Zakona o sportu ("Narodne novine" broj 
71/06) mogu obavljati djelatnost sporta i članice su 
ZŠU i SZŽ.

Članak 4.
Podnositelj prijave dostavlja sljedeću obveznu doku-
mentaciju putem sustava za upravljanje natječajima i 
provedbom projekata e-Prijave (u daljnjem tekstu: su-
stav e-Prijave):
1. Ispunjen prijavni obrazac ZŠU i SZŽ (dokument u di-

gitalnom obliku)
2. Ispunjen prijavni obrazac ZŠU i SZŽ (tiskani doku-

ment, potpisan i ovjeren)
3. Presliku važećeg rješenja o upisu u Registar udruga 

Republike Hrvatske, presliku obavijesti o upisu u regi-
star sportskih djelatnosti, kao i presliku važećih upisa 
promjena u Registar, ukoliko iste postoje

4. Svi korisnici sredstava Programa javnih potreba obve-

zni su dostaviti programska i financijska izviješća o 
utrošku dobivenih sredstava u 2022. s naslova ZŠU i 
SZŽ za svaku poziciju u programu

5. dostaviti kopiju zapisnika s posljednje redovne go-
dišnje Skupštine gradske ili općinske zajednice ili 
saveza.

Obaveznu dokumentaciju od točke 3. na dalje prija-
vitelj dostavlja u tiskanom obliku kao prilog (kopija 
originalnih dokumenata) prijavnom obrascu, a ZŠU i 
SZŽ može tražiti uvid u originalnu dokumentaciju, što 
joj je prijavitelj dužan omogućiti. Ukoliko prijavitelj ne 
omogući uvid, smatrat će se da je dokumentacija ne-
potpuna. Prijavni obrazac prijavitelj je dužan dostaviti 
u izvorniku.
Bez obzira na kvalitetu predloženog programa/projekta 
financijska sredstva neće se dodijeliti za aktivnosti koje 
se već financiraju iz nekog javnog izvora u 100% iznosu 
iii se financiraju po posebnim propisima - kada je u pi-
tanju ista aktivnost, na istom području, u isto vrijeme i 
za iste korisnike.
Ukoliko prijavitelj propusti dostaviti podatak, dokument 
ili informaciju koja je dostupna putem javnih evidencija, 
neće se smatrati da prijavitelj nije zadovoljio formalnim 
uvjetima javnog poziva.

Članak 5.
Prijedlozi programa dostavljaju se isključivo na propisa-
nim obrascima, koji su zajedno s uputama za prijavite-
lje, dostupni na službenoj mrežnoj stranici Zagrebačke 
županije (www.zagrebacka zupanija.hr). Prijava na ovaj 
javni poziv podnosi se na dva načina:
a) putem Sustava za upravljanje natječajima i proved-

bom projekata e-Prijava (u daljnjem tekstu: e-Prijava)
b) preporučenom poštom.
Podnositelj prijave uz prijavu putem sustava e-Prijave 
obvezan je poslati i original prijavnog obrasca, potpisa-
nog i ovjerenog, u ZŠU i SZŽ putem preporučene pošte.
Uz prijavni obrazac u tiskanom obliku, potrebno je prilo-
žiti i svu traženu dokumentaciju.
Prijave se predaju u zapečaćenoj omotnici (obrazac sa 
svim zatraženim podacima u obrascu te žigom i pot-
pisom), na kojoj treba stajati puni naziv/ime i adresa 
ponuditelja, na adresu: Zajednica športskih udruga i 
saveza Zagrebačke županije, Hebrangova 26a, 10430 
Samobor, s napomenom: "Prijava za provedbu pro-
grama javnih potreba u sportu Zagrebačke županije u 
2024. godini ".
Rok za podnošenje prijava u tiskanom obliku je od 10. 
studenoga 2023. do 11. prosinca 2023. godine.

Članak 6.
Razmatrat će se samo programi/projekti koji su pra-
vodobno prijavljeni, te koji u cijelosti zadovoljavaju 
propisane uvjete javnog poziva. Postupak zaprimanja, 
otvaranja i pregleda dostavljenih prijava, procjena prija-
va, dostava dodatne dokumentacije, donošenje odluke 
o dodjeli financijskih sredstava te postupanje s doku-
mentacijom detaljno su opisani u Pravilniku o postupku 
podnošenja prijava programa za uvrštenje u Program 
javnih potreba u sportu Zagrebačke županije - Uputa 
za prijavitelje. Razmatrat će se samo prijave koje su 
pravodobno prijavljene te koje u cijelosti zadovoljavaju 
propisane uvjete javnog poziva.

Članak 7.
Pitanja vezana uz javni poziv mogu se postaviti slanjem 
upita na adresu elektroničke pošte:  
sport@sport-zagrebacke-zupanije.hr. te pozivom na broj 
telefona: 098 314 370.

za podnošenje prijava programa za uvrštenje u Program javnih potreba u sportu 
Zagrebačke županije u 2024. godini

Na temelju članka 48., stavka 3. Zakona o sportu ("Narodne novine" broj 71/06) i članka 37. Statuta, Zajednica 
športskih udruga i saveza Zagrebačke županije raspisuje dodatnih programa od značaja za Zagrebačku županiju i 

Republiku Hrvatsku od 27. veljače 2023. raspisuje se

OGLAS

Dan sjećanja na žrtvu Vukovara  
i Škabrnje
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Tradicionalni festival jela od kiseloga zelja 

Europska oznaka zemljopisnog podrijetla 

Sarmijada u Laktecu

Dani samoborske češnofke 
Uz češnofku, promovirani su 
i ostali samoborski brendovi 
- kukuruzni kruh, rudarska 
greblica, bermet, samoborska 
vina... 

U SLAST je bilo! Uz sarmu ili tradicionalna 
jela od kiseloga zelja. Proizvedena u Lak-
tecu. S oznakom robne marke Zagrebačke 
županije. Još jednu Sarmijadu, po 17. put, 
organizirala je Udruga proizvođača marke 
kiselog zelja "Laktec".

- Ima nas desetak koji kiselimo zelje. 
Godišnje ga proizvedemo oko 500 tona. 
Nemamo ga dovoljno za velike trgovačke 

lance pa ga prodajemo u manjim trgovi-
nama i na tržnicama. Neki i na veliko, na 
veletržnici - govori Mario Kelebuh, pred-
sjednik Udruge. 

Na ovogodišnjoj Sarmijadi najbolje jelo 
od kiseloga zelja - krpice sa zeljem, skuha-
la je ekipa Gljivarske udruge "Amanita", a 
najbolju sarmu ekipa zelinskoga muzeja.

Nagrade najuspješnijima uručili su grado-

načelnik Svetog Ivana Zeline Hrvoje Košćec 
i pročelnik za poljoprivredu Zagrebačke 
županije, ujedno i izaslanik župana, Josip 
Kraljičković. Kraljičković je podsjetio da je 
stvaranje robne marke kiseloga zelja "Lak-
tec", promovirane 2003., inicirala upravo 
Županija. Rekao je da će svi oni koji pro-
izvode županijske robne marke moći od 
iduće godine ostvarivati potpore Županije. 

GODINU dana nakon što je samobor-
ska češnofka dobila zaštićenu ozna-
ku zemljopisnog podrijetla na razini 
EU, istoimena udruga organizirala 
je krajem studenoga u Samoboru 1. 
Dane samoborske češnofke. 

- Odlučili smo se za ovakvu ma-
nifestaciju kako bismo uz češnofku 
promovirali i ostale samoborske 
brendove - kukuruzni kruh, rudar-
sku greblicu, bermet, samoborska 
vina... - ispričao je Igor Runtas, pred-
sjednik udruge. 

Samoborska češnofka prva je hr-
vatska polutrajna kobasica (i zasad 
jedina) koja nosi europsku oznaku 
zemljopisnog podrijetla. Riječ je o 
dimljenoj kobasici za kuhanje proi-
zvedenoj od svinjskoga mesa, uz do-
datak slanine, junećeg mesa i uvarka 
od češnjaka i bijelog vina. Posebnost 
je ručno povezivanje kobasica u par 
malim drvenim štapićem - špajlanje.

- Želimo da što više samoborskih 
mesara dobije ovu zaštitu - kaže 
Runtas. 

Samoborska češnofka 
prva je hrvatska 
polutrajna kobasica, 
i zasad jedina, koja 
nosi europsku oznaku 
zemljopisnog podrijetla

Promocija domaćih proizvoda 

Portugizac - simbol zagrebačke jeseni 

Vino u brdovečkoj čaši

Na tržište stiglo mlado, užitno 
vino s obronaka Plešivice 

UZ VINARE, 
MANIFESTACIJA 
JE OKUPILA I PRO-
IZVOĐAČE BUČINA 
ULJA, MEDA, 
RUKOTVORINA...

Članovi Udruge 'Portugizac Plešivica', njih 14 koji plasiraju vino na 
tržište, pod portugiscem imaju ukupno 21 hektar vinograda  

U HRVATSKOJ kući "Materina priča" u 
Zagrebu otvorena je početkom studeno-
ga prva boca ovogodišnjega portugisca, 
užitnoga vina s obronaka Plešivice, sim-
bola zagrebačke jeseni...

- Izuzetno teška godina! Većim dije-
lom kišna, još u cvatnji peronospora, 
a kasnije i sitna tuča. No, onda u rujnu 
sunce, tako da smo na kraju dobili ono 
što smo i htjeli. Grožđe je dozrelo 'kako 
spada'. Uspjeli smo izvući parametre, 
svaki vinar ima svoje, kako bi u podrum 
došlo odlično grožđe - ispričao je Josip 
Braje, predsjednik Udruge "Portugi-
zac Plešivica". I Željko Gregorić, taj-
nik udruge govori da je godina počela 
zabrinjavajuće.

- U ekološkoj sam proizvodnji, u pri-

VEĆ 17 godina udruga Eko-
turistiko organizira manife-
staciju "Vino u brdovečkoj 
čaši". Ovogodišnja je, uz 
sudjelovanje vinara i izla-
gača iz zaprešićkoga kraja, 
održana krajem studenoga 
u Prudnicama.

- Želimo propagirati naše 
OPG-ove, ljude koji proizvo-
de domaće proizvode - ko-
mentirala je Mirjana Lipić, 
predsjednica udruge. Uz vi-

nare, manifestacija je oku-
pila i proizvođače bučina 
ulja, meda, rukotvorina... 
Održana je u suradnji s TZ 
"Savsko sutlanska dolina 
i brigi", a pod pokrovitelj-
stvom Županije, u čije je 
ime prisutan bio pročel-
nik za poljoprivredu Josip 
Kraljičković. 

- Na vama je odgovornost 
da to što radite, radite naj-
bolje! - poručio je pročelnik. 

jelaznom razdoblju, i stoga sam i više 
strepio. Cijeli svibanj bio je kišovit, trava 
je 'užasno' rasla, vinograd su napadale 
biljne bolesti... Trebalo je u pravo vrije-
me prskati i sačuvati vinograd. Osobno 
sam ga uspio obraniti od peronospore 
i pepelnice, pa su štete na grožđu bile 
svega desetak posto - govori Grego-
rić, zadovoljan i urodom i kvalitetom 
grožđa. Za ovogodišnji portugizac iz 
njegova podruma Gregorić kaže da je 
nešto laganiji, s manje alkohola i veće 
voćnosti, s ne toliko izraženim kiseli-
nama, ali jest 'reskast'.

Članovi Udruge "Portugizac Plešivica", 
njih 14 koji plasiraju vino na tržište, pod 
portugiscem imaju ukupno 21 hektar 
vinograda.  

MANIFESTACIJE MANIFESTACIJE

Manifestaciji je prisustvovao i pro-
čelnik za poljoprivredu Zagrebačke 
županije Josip Kraljičković, podsje-
tivši da Županija zasad ima četiri 
proizvoda s europskom oznakom 
izvornosti. Uz samoborsku češno-
fku, to su rudarska greblica, samo-
borski bermet i meso turopoljske 
svinje.

NA STOLU SU BILI ŠOPANA GUSKA I LULEKI SA ZELJEM, KOBASICE 
SA ZELJEM, PODVARAK, KRPICE SA ZELJEM, JESENSKE ROLICE, 

ZDENAČKI LONEC... 



B R O J  1 7 7 ,  STUDENI  2023.B R O J  1 7 7 ,  STUDENI  2023.

2928

Svečanost u prigodi 111. godišnjice neovisnosti Republike Albanije 

Dani bosanskohercegovačke 
kulture 

Proslavljen Aranđelovdan

Vijeće albanske nacionalne  

Vijeće bošnjačke nacionalne manjine Vijeće srpske nacionalne manjine 

U PRIGODI 111. godišnjice neo-
visnosti Republike Albanije - 28. 
studenoga, prigodni program, u 
velikogoričkom Pučkom otvore-
nom učilištu, organizirali su Vije-
će albanske nacionalne manjine 
Zagrebačke županije, Zajednica 
Albanaca Zagrebačke županije i 
predstavnik albanske nacionalne 
manjine u Gradu Velika Gorica. 
U kulturno-umjetničkom progra-
mu sudjelovali su Kulturna udruga 
"Reka E Epërme" iz Gostivara (Sje-
verna Makedonija) i OSS Buševec. 

U VELIKOJ GORICI održana je završ-
na večer 15. Dana bosanskohercego-
vačke kulture. Zajedno su je organi-
zirala vijeća bošnjačke nacionalne 
manjine Zagrebačke županije i Grada 
Velike Gorice i predstavnik bošnjačke 
nacionalne manjine Grada Zapreši-
ća, a uz podršku Vijeća bošnjačke 
nacionalne manjine Grada Zagre-
ba i Udruge "Kreativna de Kultura". 
Prisutne na večeri pjesme, poezije i 
kulture uvodno je pozdravio pred-
sjednik Vijeća bošnjačke nacionalne 
manjine Zagrebačke županije Salih 
Huremović, a uspjeh u daljnjemu, 
zajedničkom radu Bošnjacima je po-
željela predsjednica Skupštine Zagre-
bačke županije Martina Glasnović. 

- Ovakve večeri važne su, jer kroz 
kulturu - pjesmu, ples i narodnu 
nošnju čuvate svoj identitet - rekla 
je predsjednica Skupštine.

U programu su sudjelovali KUD 
"Litva" iz Banovića (Bosna i Herce-
govina) i ženski pjevački zbog "Bul-
buli", a poeziju bosansko-hercego-
vačkih autora kazivao je Goran Beus 
Richembergh.

VIJEĆE srpske nacionalne manjine 
Zagrebačke županije proslavilo je u 
Velikoj Gorici Aranđelovdan - krsnu 
slavu Vijeća. Bila je to prigoda da se 
prisutni upoznaju s radom i aktivnosti-
ma Vijeća u ovoj godini i s planovima 
za iduću. 

- U idućoj godini, financiranjem Žu-
panije, planiramo izdati knjigu o radu 
Vijeća, od njegova osnutka do danas, 
nastavit ćemo s obilježavanjem vjer-
skih blagdana i krsne slave, planiramo 
obilazak kulturno-povijesnih spomeni-
ka, sudjelovanje na komemoracijama, 
sudjelovanje na sportskim susretima... 
- pobrojao je Dragoljub Geratović, pot-
predsjednik Vijeća. Uvodno je prisutne 
pozdravio i predsjednik Vijeća Dragiša 
Pilipović, a u ime Zagrebačke županije 
prisutna je bila predsjednica Skupštine 
Martina Glasnović.

- Gajimo dobre odnose sa svim naci-
onalnim manjinama. Manjine su dio 
našega prostora, a pripadnici nacional-
nih manjina, kroz kulturu i znanost i na 
druge načine, ugradili su puno dobroga 
u naš zajednički život - rekla je pred-
sjednica, naglasivši da su u ovoj godini 
sredstva za rad i aktivnosti nacionalnih 
manjina povećana za oko 20 posto.

- Nacionalne manjine imaju podršku 
Zagrebačke županije, voljela bih da ta-
kvu podršku ima i hrvatska nacionalna 
manjina u drugim državama - rekla je 
predsjednica. 

Važnost tjelesne 
aktivnosti u 
prevenciji 
nezaraznih 
bolesti  
Naglašena je važnost tjelesnog 
vježbanja od malih nogu pa do 
starije životne dobi, odnosno 
potreba uključivanja građana u 
sportsku rekreaciju

U ORGANIZACIJI Saveza sportske 
rekreacije "Sport za sve" Zagrebač-
ke županije, u Svetom Ivanu Zelini 
održan je stručni skup "Zdravstve-
no usmjereno tjelesno vježbanje i 
zdrava prehrana - čimbenici u pre-
venciji kroničnih nezaraznih bolesti 
građana". Govorilo se o izazovima s 
kojima se susreću rekreativci i pro-
micatelji zdravog načina života u 
provedbi svojih programa te zakon-
skim i financijskim ograničenjima, 
odnosno neprepoznavanju važnosti 
rekreativnog bavljenja sportskim 
aktivnostima. Naglašena je važnost 
tjelesnog vježbanja od malih nogu 
pa do starije životne dobi, odno-
sno potreba uključivanja građana 
u sportsku rekreaciju. Jedna od tema 
bila je i zdrava prehrana u vrtićima 
i školama, a govorilo se i o poveća-
nju satnice tjelesne i zdravstvene 
kulture. Uglavnom, naglašena je 
važnost tjelesne aktivnosti za oču-
vanje zdravlja. Stoga su istaknuti 
primjeri dobre prakse koji potiču 
zdrav način života. Sudionike skupa 
uvodno je pozdravila Ljiljana Šurbek 
Bošnjak, predsjednica županijskog 
Saveza sportske rekreacije "Sport 
za sve". U ime Zagrebačke županije 
prisutna je bila pročelnica Upravnog 
odjela za kulturu, sport, tehničku 
kulturu i civilno društvo Jadranka 
Dujić Frlan.

Savez sportske rekreacije 

U kulturno-umjetničkom programu sudjelovali su Kulturna udruga 'Reka E Epërme' 
iz Gostivara (Sjeverna Makedonija) i OSS Buševec

Program su organizirala vijeća bošnjačke nacionalne manjine Zagrebačke županije i 
Grada Velike Gorice i predstavnik bošnjačke nacionalne manjine Grada Zaprešića

Manjine su dio našega prostora, a pripadnici 
nacionalnih manjina, kroz kulturu i znanost 
i na druge načine, ugradili su puno dobroga 
u naš zajednički život - rekla je predsjednica 
Županijske skupštine Martina Glasnović

XXX

DOGAĐAJIDOGAĐAJI

Devedeseta obljetnica 
Holodomora u Ukrajini

Susret s nacionalnim 
manjinama u Mađarskoj 

U NADBISKUPIJSKOM Pastoralnom insti-
tutu u Zagrebu, u organizaciji Ukrajinske 
zajednice Republike Hrvatske i Savjeta 
za nacionalne manjine, obilježena je 90. 
obljetnica Holodomora (Gladomora) u 
Ukrajini. Obilježava se, širom svijeta, četvr-
te subote u studenome. U ime Zagrebačke 
županije obilježavanju je prisustvovala 
predsjednica Skupštine Martina Glasno-
vić. U lipnju ove godine, Hrvatski sabor 
je donošenjem Deklaracije o priznavanju 
Holodomora osudio zločin genocida pri-
silnim izazivanjem gladi nad ukrajinskim 
narodom koji je proveo komunistički, 
staljinistički režim u razdoblju od 1932. do 
1933. godine. 
Od svibnja ove godine svoga predstavnika 
u Zagrebačkoj županiji ima i ukrajinska 
nacionalna manjina - Andreja Pavlešena. 
Zadaća mu je brinuti o očuvanju identiteta 
i kulturne baštine ukrajinske dijaspore 
koja već godinama živi na području 
županije. 

ČLANOVI Koordinacije vijeća i predstav-
nika nacionalnih manjina Zagrebačke 
županije boravili su u trodnevnom 
posjetu Mađarskoj. U Pečuhu i Kapošvaru 
razmijenili su iskustva s predstavnicima 
nacionalnih manjina koje žive u Mađar-
skoj. Govorilo se o izbornim zakonima, 
položaju manjina i financiranju njihovih 
programa. Gradske vlasti u Mađarskoj, 
rečeno je, ne mogu donijeti odluku ni o 
jednoj temi bitnoj za manjine bez sugla-
snosti s manjinskom samoupravom. 
O pravima nacionalnih manjina u RH i 
Zagrebačkoj županiji govorio je predsjed-
nik Koordinacije Salih Huremović. Čla-
novi Koordinacije boravili su i u Sigetu, 
mjestu pogibije Nikole Šubića Zrinskog. 
Boravak je završio izletom na Balaton.

Održana je i promocija dviju knji-
ga - autorica Zejne Halimi i Sadije 
Aliti, te izložba kipara Stjepana 
Kosa. U ime Zagrebačke županije 
na svečanosti je bio zamjenik žu-
pana Ervin Kolarec. 

Naglasio je izuzetnu suradnju 
s predsjednikom Vijeća albanske 
nacionalne manjine Memetali 
Zenunijem. 

- Zagrebačka županija izdvaja 
značajna sredstva za nacionalne 
manjine kako bi mogle provesti svo-
je programe - rekao je Kolarec. Pro-
gramu su, uz ostale, prisustvovali 
veleposlanici Albanije Riza Poda i 
Sjeverne Makedonije Milaim Fetai. 
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Zeleni prsten

Važnost 
očuvanja 
zaštićenih 
područja 
U SKLOPU obilježavanja 15. 
godišnjice rada JU "Zeleni 
prsten" u Samoboru je orga-
niziran okrugli stol "14.000 
razloga za uzbunu", u zagre-
bačkom Zoološkom vrtu otvo-
rena izložba fotografija leptira 
"Najljepši stanovnici planeta“, 
u PŠ Strmec postavljena 
edukativna multimedijalna 
izložba "Divertera", ispred OŠ 
"Stjepan Radić" u Božjakovini 
otvoren 'hotel za kukce', a u 
Ornitološkom rezervatu Crna 
Mlaka upriličen fotosafari 
"Močvara puna života". 
Raznim događanjima cilj je 
bio pokazati opseg i različitost 
djelokruga javne ustanove te 
istaknuti važnost očuvanja 
zaštićenih područja.

Dodijeljene nagrade 'Suncokret ruralnog turizma Hrvatske' 

Koraku zlatna povelja, 'Davidu' 
srebrna, a 'Marijagoričkoj 
zipki' posebno priznanje 
HRVATSKA udruga za turizam i ruralni 
razvoj "Klub članova Selo", u suradnji s 
Osječko-baranjskom županijom, dodi-
jelila je u Osijeku nagrade "Suncokret 
ruralnog turizma Hrvatske". Tri nagrade 
otišle su u Zagrebačku županiju. 

Dobitnik zlatne povelje u kategoriji 
"Projekti/nositelji zaštićenih i marketinš-
kih oznaka" je Restoran Korak, kojemu 
je ovoga ljeta dodijeljena Michelinova 
zvjezdica i posebna Michelinova  zele-
na zvjezdica za održivost. Restoran je 
otvoren prije četiri godine, a vodi ga 
chef Bernard Korak. Srebrna povelja u 
kategoriji "Moderna ruralna domaćin-
stva" dodijeljena je Kući za odmor "Da-

vid", smještenoj u Donjoj Zelini. Kuća je 
opremljena mnogobrojnim sadržajima 
za potpuni užitak tijekom odmora, a to 
dodatno potvrđuje i ova nagrada. Poseb-
no priznanje u kategoriji "Tradicijska 
ruralna gastronomija" pripalo je Udruzi 
"Marijagorička zipka" iz Marije Gorice.  
Udruga je organizator mnogobrojnih 
gastronomskih manifestacija, poput 
"Štruklijade, štrudlijade i kestenijade" 
na kojoj posjetitelji mogu uživati u tra-
dicionalnoj gastro ponudi. 

Za svečanosti je naglašen značaj rural-
nog turizma te njegova uloga u očuvanju 
lokalnog identiteta, prirode, tradicije i 
običaja.

ZA SVEČANOSTI JE NAGLAŠEN ZNAČAJ RURALNOG TURIZMA 
TE NJEGOVA ULOGA U OČUVANJU LOKALNOG IDENTITETA, 

PRIRODE, TRADICIJE I OBIČAJA

DOAGAĐAJI

Upravljanje zaštićenim područjima i područjima ekološke mreže

Petnaest godina Javne 
ustanove 'Zeleni prsten'

Posađeno je 15 stabala za 15 godina rada ustanove, čime je počela obnova 
parka oko dvorca Lužnica, stradaloga u olujnome nevremenu ovoga ljeta

PETNAEST godina uspješna rada obi-
lježila je Javna ustanova "Zeleni pr-
sten". Središnja proslava održana je u 
prostoru Duhovno-obrazovnog centra 
"Marijin dvor" - Lužnica. U parku koji 
okružuje dvorac Lužnicu, u suradnji s 
Hrvatskim šumama, posađeno je 15 
stabala za 15 godina rada ustanove, 
čime je počela obnova ovoga spome-
nika parkovne arhitekture stradaloga 
u olujnome nevremenu ovoga ljeta. 
Posađena su stabla hrasta lužnjaka, 
divljeg i pitomog kestena te tulipa-
novca. Uz svako stablo postavljena 
je pločica s QR oznakom koja vodi na 
mrežne stranice JU "Zeleni prsten" 
gdje se mogu dobiti podaci o svakoj 
pojedinoj vrsti.

U uvodu svečanosti, o završenim 
projektima kao i onima koji su u pro-
vedbi govorila je ravnateljica Ustanove 
Tatjana Masten Milek.

- Pojačana unutar sektorska i me-
đusektorska suradnja, kako domaća, 
tako i međunarodna, te intenzivna 
promocija zaštićenih područja kroz 
brojne aktivnosti omogućili su nam 
da se nametnemo kao jedna od boljih 
ustanova u Hrvatskoj po brizi za zaštitu 
i promociju zaštićenih područja. Broj-
nim aktivnostima i projektima posta-
li smo poželjan partner za suradnju 
s kolegama i ustanovama iz sektora 
zaštite prirode, osobito u području 
prijave zajedničkih projekata. Time 
smo počašćeni. Smatram da je to jedan 
od naših najvećih uspjeha uz, naravno, 
projekte koje trenutno provodimo i one 
koji su iza nas - rekla je Masten Milek. U 
ime Zagrebačke županije, osnivača ove 
ustanove, obratio se zamjenik župana 
Ervin Kolarec. 

- S ponosom nosimo titulu zelene 
županije! Imamo 24 zaštićena područja 
na otprilike 38.000 hektara, što je 12,2% 

S PONOSOM NOSIMO TITULU ZELENE ŽUPANIJE! IMAMO 24 
ZAŠTIĆENA PODRUČJA NA OTPRILIKE 38.000 HEKTARA, ŠTO JE 

12,2% PODRUČJA ŽUPANIJE - REKAO JE ZAMJENIK ŽUPANA 
ERVIN KOLAREC

BROJNIM AKTIVNOSTIMA I PROJEKTIMA POSTALI SMO POŽELJAN PARTNER ZA 
SURADNJU S KOLEGAMA I USTANOVAMA IZ SEKTORA ZAŠTITE PRIRODE, OSOBITO U 
PODRUČJU PRIJAVE ZAJEDNIČKIH PROJEKATA - REKLA JE RAVNATELJICA 'ZELENOG 

PRSTENA' DR. SC. TATJANA MASTEN MILEK 

područja županije. Čuvajmo prirodu, 
dajmo sve od sebe da ona ostane ovako 
lijepa kako je danas, da i generacijama 
koje dolaze iza nas bude lijepo živjeti u 
Zagrebačkoj županiji - rekao je Kolarec. 

Na svečanosti su također govorili Ni-
ves Salopek iz Hrvatskih šuma, Zoran 
Mrdak - predsjednik Mreže zaštićenih 
područja "Parkovi Dinarida" i Igor Krei-
tmeyer - ravnatelj Uprave za zaštitu 
prirode u Ministarstvu gospodarstva 
i održivog razvoja.

Posebne zahvalnice uručene su Iva-
nu Prepolcu, "Kampu Zagreb", TZO 
Pisarovina, Općini Dubravica, mreži 
zaštićenih područja "Parkovi Dinari-
da", Zoološkom vrtu Grada Zagreba, 
Hrvatskim šumama, Zagrebačkoj žu-
paniji te Ministarstvu gospodarstva i 
održivog razvoja. 



U SKLOPU proslave 15. obljetnice JU 
"Zeleni prsten" organiziran je foto safari 
u posebnom ornitološkom rezervatu 
Crna Mlaka. Ovo zaštićeno područje 
uvršteno je 1993. na popis Ramsarske 
konvencije i ima status močvare od 

međunarodne važnosti. 
U sklopu ornitološkog rezervata nalaze se 
i istoimeni ribnjaci, s godišnjom proi-
zvodnjom od oko 500 tona ribe, koja se 
najvećim dijelom izvozi u Italiju, Njemač-
ku, Mađarsku... 

Crna Mlaka ima izuzetno bogatu i raznoli-
ku ornitofaunu. Ornitolozi su evidentirali 
više od 200 vrsta ptica. Osim njih na ovom 
području obitavaju dabar, lisica, divlja 
mačka, kuna, barska kornjača..., a ono je i 
bogato stanište vidre.

32 Posebni ornitološki rezervat Crna Mlaka
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